REFUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

KESHILLI
Nr.2 JEE‘,J#M. Pogradec, m& < 05 2026

VENDIM

Nr.7) . Date 23,04 2026

PER

“PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI, PERFSHIRJE
DHE PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGJHIPTIANEVE NE BASHKINE
POGRADEC 2026-2030"

N& mbEshtetje neni 8, 9 dhe 24 & Ligjit nr. 13972015 “Pér verégeverisien vendore”, Strategjin
kombétare pér pérfshirjen ¢ Roméve dhe Egjiptianévé né Republikén e Shqipérisé, Ligiit Nr.
1/20012 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Ligji Nr. 9672017 “Pér pakicat Kombétare né
Republikén e Shygiperise”,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOS]:

1. Miratimin ¢ Planit Lokal t¢ Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrien e Roméve dhe
Egjiptianéve né Bashking Pogradec pér periudhin 2026-2030.

2. Ngarkohen pér zbatimin ¢ kitij vendimi Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike
dhe Menaxhimit Financiar dhe 18 gjitha Nj#sit® Administrative.

3. Ky vendim hiyn né fugi |0 dité pas shpalljes publike.
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PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER BARAZI,
PERFSHIRJE DHE PJESEMARRJEN E
ROMEVE DHE EGJIPTIANEVE
NE BASHKINE POGRADEC
(2026-2030)




Ky plan éshié hartuay nga organizata Dreftési Seciale me mbéshietien ¢ Bashkizé Pogradee diw
né hashképunim 1& ngushié me Drejloring e Shérbimeve Soclale Pogradec, né kuaddy 18 projekiit
“Promovimi dhe realizimi i 1€ drejlave (¢ roméve né Kosové dhe Shaiperi” implemeniuar me
mbéshretfen ¢ Karl Kiabel Stiftvng fiir Kind und Familie (KKS) dhe Ministrisé Federale pér
Bashképunim dhe Zhvililm Ekonomik (BMZ). Pérmbajiia e kérij borimi éshié pérgfegiési e velme
e organizatés Drejtési Soclale dhe nuk muond 18 veflekiojé né asnié ményré piképamjed e Karl
Kiihel Stiftung apo Minivteisé Fedevale pér Bashképmim dive Zhvillim.

Hartuar nga: Drejtési Saciale
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Fulenderime

Hartimi i Planit Lokal ¢ Veprimit pér Barazi, Pérfshije dhe Pjesémartjen e Roméve dhe

Egjiptianéve né Bashking Pogradec pér perindhén 2026-2030 paraget njé hap & réndésishém
drejt gorantimit (¢ (& drejtave 18 barabarta, pérmirésimit 8 aksesit né shérbime dhe fugizimit

picsEmarrjes qytetare 18 komuniteteve rome dhe egjiptiane né nivel vendor. Ky plan bazohet ng
parimet ¢ gjithépérishirjes, bashkepunimit ndérinstitucional dhe pjesémarrjes aktive ¥ vetd

komuniteteve si alitorg {8 ndryshimit.

Pér realizimin e kétij plani 1# domosdoshém dhe kompleks falénderojmé ngé ményrd 1€ vegantd
Bashking Pogradec pér angazhimin né ekspertizé, né sigurimin ¢ informacioneve (€ nevojshme
dhe vullnetin politik né hartimin e kétij dokumenti strategjik. Nénshkrimi | marréveshjes sé
bashképunimit mes Qendrés Drejiisi Sociale dhe Bashkisé Pogradec éshi# vetém nj¢ fazé e
procesit, por njgherazi déshmi e patishmerisé pér hartimin dhe zbatimin e politikave Iokale gé
synojng krjimin € mundésive (& barabaria pér 1& giithé qytetardt pavarésisht perkatésisé s¢ tyre

etnike apo statusit socio-ekonomik,

Ky plan &shté hartuar falé kujdesit, angazhimit 1& posacém dhe bashk&punimit me Drejtoria ¢
Shérbimeve Sociale Bashkin Pogradec, Zyra Vendore ¢ Arsimit Parauniversitar Pogradec,
Njiisia Vendore ¢ Kujdesit Shéndetésor dhe Drejtoria Rajonale ¢ Punésimit, Pogradec.

Gijithashiu shprehim mirénjohje @ thell# ndaj pérfaqésuesve té pakicave rome dhe egjiptiane,
g€ kand mundEsuar reflektimin e nevojave reale t& komuniteteve respektive dhe kang béré
mundur hartimin e njg plani solid q& mund & ndihmojé né pérmirésimin sistematik 1€ kushieve té
tyre (& jetests né Bashking Pogradec.




HYR.JE

Plani bazohet né parimet dhe objektivat & Planit Kombétar t& Veprimit pér Barazi, Pécfshirje dhe
Piesamarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve né Republikin e Shaipérisé (2021-2025). Mbdshtetur
né kite dokument plani reflekton frymén e politikave kombétare dhe ndérkombétare pér 18
drejtat & njeriut dhe pérfshiren sociale. Kesisoj qasja e aplikuar mundéson hartimin ¢ nje
dokumenti strategjik g€ synon 1€ motivoje dhe orientojé ndéchyrjen sistemike dhe (2
géndrueshme ng funksion t& pérmirBsimit (& jetesés sé kétyre pakicave.

Plani Lokal | Veprimit do t& fokuschet né kéto fusha kryesore:

I. Arsimi dhe trashégimia kulturore — Pérmirdsimi i qasjes dhe cilésisé s& arsimit pér
fémijét e komunitetit rom dhe cgjiptian, si dhe promovimi i trash@gimisé kulturore,

2, Puniésimi dhe mbrojtja sociale — Rritja ¢ mundésive t¢ punésimit dhe forcimi |
shitrbimeve sociale,

3. Strehimi dhe infrastruktura — Sigurimi i strehimit t8 pérshtatshém dhe pErmir@simi i
kushteve infrastrukturore,

4, Shindetisia — Garantimi i gasjes s& barabart® ng shérbimet shEndetésore,

5. Pérfshirja sociale dhe mund@sité e barabarta — Promovimi i pjesémarrjes aklive né
jetén publike dhe sociale.

Plani Lokal i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen ¢ Romiéve dhe Egjiptinnéve
nié Bashkiné Pogradec (2026-2030) &shté njé dokument strategjik i domosdoshém sepse mbart
pérmasén e njé politike lokale themelore g mund dhe dubet (& bEhet reference kyge pér (€ gjithé
institucionet né nivel gendror dhe vendor, organizatat jo fitim-prurése dhe cdo akior g& synon
prmirésimin € kushteve té jetesés si dhe integrimin e pakicés rome dhe pakicés egjiptiane
brenda territorit 18 Bashkisg Pogradec. Ky Plan hartohet pas njé periudhe & gjaté mungese (&
planeve t& dedikuara, duke gen@ se dokumenti 1 fundit i késaj natyre ka gené Flani Vendor 2013-
2015, Hartimi i pleneve strategiiké @ kétj loji jang njEherazi manifestim i vullnetit & pushtetit
lokal pér krijuar kushte té barabarta pér té gjith qytetarét.




MNepermijet hartimit dhe zbatimit t8 kétij plani né t& ardhmen, Bashkia Pogradee shpreh plotsisht
angarhimin e saj plr njé shogéri me @ drejté dhe mé gjithéperishirése, duke kontribuar kEshiu ni
stabilitetin social dhe zhvillimin e géndrueshiém,

Gjithashtu, ky Plan inkvadrohet si njE zhvillim i réndésishém n8 kuadér t8 deklaratés ss
Partneréve té Ballkanit Peréndimor pr Integrimin e Romdve né Procesin ¢ Zgjerimit 18
Bashkimit Evropian, ku Shqipéria ka shprehur angazhimin e saj pér 1@ vazhduar dhe intensifikuar
pérpickjet pBr @ arritur barazi t8 ploté dhe integrimin e roméve, Kjo do (8 realizohet vecangrisht
pérmes zhatimit dhe monitorimit 8 konkluzioneve (B plrbashkéta 8 akiiviteteve, duke u
fokusuar né sektorét kyvg si Punésimi, Strehimi, Arsimi, Shéndetésia, Regjistrimi Civil, Mbrojtja

Sociale dhe Mos=Diskriminimi.

Shqipéria shté angazhuar gjithashtu pér zhvillimin, miratimin dhe zbatimin e standardeve
rajonale mbi buxhetimin publik né lidhje me integrimin e roméve dhe egjiptianéve. Kjo périshin
mitjen e buxhetit publik, si né nivel qendror ashiu edhe vendor, pér politikat q& synojné
integrimin e kétyre komuniteteve, NjE aspekt | réndésish®m i kétij angazhimi éshig krijimi |
kanaleve dhe mekanizmave zyrtare g8 lejojné pérfshirjen aktive 18 geverisjes vendore dhe
komunitetit rom né proceset ¢ formulimit € politikave, vendimmarrjes, zhatimit dhe monitorimit

LE inicialivave pér amitjen e objektivave (8 kifsaj deklarate.

Per k&t arsye, ky Plan éshté thelbésor pér 1€ siguruar g8 komunitetet rome dhe egjiptiane 18 keté
nj¢ rol aktiv né proceset qé ndikojn€ nE jetén e tyre, duke garantuar késhiu njé gasje
giithépérishirése dhe efeklive ndaj integrimit dhe barazisé.

PARIMET KU MBESHTETET PLANI

Plani Lokal i Veprimit pér Barazi, Pérfshitje dhe Pjesémartjen ¢ roméve dhe cgjiptiantve
né Bashking Pogradec (2026-2030) &shié | bazuar né disa parime 1@ réndésishme, g synojng
promovoing barazing, pérfshirjen sociale dhe respektimin e t drejtave 18 njeriut pér komunitetet

rome dhe egjiptiane.

L1 Pargmi i barazisé dhe § mos-diskriminimit t& padrejté
o




Ky #shig njg parim i cili ka baza 1@ garta kushtetuese (neni 18), sipas & cilave organi legjislativ
detyrohet q€ nE veprimtaring e vet ligivéngse ¥ orientohet nga realizimi | mundésive @
barabarta, pér prmbushjen e té drejtave pér t& gjitha subjektet. Sipas parimit té barazisé, t& gjitha
genict njerfzore jané @ barabarta né dinjitet dhe & drejta. Askush nuk dubet privilegjuar apo
diskriminuar pér shkak @ gjinisg, mcés, fes€ etnist, gjuhés, hindjeve politike fetare a filozofike,
gjendjes ekonomike, arsimore, sociale, etj. Barazia dhe mosdiskriminimi jan# né themel @& @
gjithé standardeve ndérkombétare dhe legjislacionit vendas lidhur me pakicat dhe grupe té tjera
né pozita jo & favorshme.
Ol Parimi | integrimit social

Njé tjetér parim i réndésishém i Planit 8shtd ai i pérfshirjes sociale & popullatés rome dhe
egiiptiane, Pavartsisht pérpjekjeve t béra né vitet e fundit, kjo kategori @ popullsisé pérfagéson
akoma njé nga kategorité mé & pafavorizuara, duke u prekur késhtu drejtépérdrejté nga procesi i
pérjashtimit social. N& kélo kushte, Bshi€ ¢ réndisishme t& rriten pérpjekjet pér t& promovuar
aksesin né pungsim dhe né & gjitha burimet, 18 drejtat, & mirai dhe shérbimet né favor @
popullatés rome dhe egjiptiane qE pérjetojné pérjashtimin social apo jang & ckspozuar ndaj kétij
fenomeni. Mbi bazén e kEtij parimi, plani synon 18 ulé dhe parandalojé mezikun e pérjashtimit

social, duke vepruar ng favor 1@ individéve dhe familjeve mé o rrezikuara rome dhe egjiptiane, si

dhe duke aktivizuar dhe lehtésuar pjesémarrjen ¢ 18 gjith aktoréve (& interssuar.
L1 Parimi i gytetarisé dhe i pjesBmarrjes

Dinjiteti dhe drejtésia jang dy nga themelet mbi & cilat dubet t8 veprojng institucionet dhe
shogéria civile me qéllim pér 1& promovuar ushirimin e plotd té t8 drejtave nga t& gjithé individet,
Mbrojtia & © drejtave qyietare (& popullsisé rome dhe egjiptiane né Shqiperi, pérfshin
domosdoshmeérisht pérmirésimin e imazhit & tyre publik dhe njohjen e kontributit pozitiv té
kulturés s& tyre ndaj shoqérisé shqiptare. Ndérsa ka patur pérpiekje t8 shumta dhe & ndryshme
nga institucionet dhe organizatat jo fitimprurése plr (& pérmirésuar imazhin publik t& popullsis
rome dhe egjiptiane, ka akoma pErceptime negative nga grupe t& ndryshme 18 shoqérisé 1 cilat
gajng né situata diskriminuese pér kito grape. Me qéllim gé & garantohet ushtrimi i & drejlave 18
gyltetarisé dhe pér t'i bérd anétarft e komuniteteve rom dhe egjiptian & ndjehen 18 realizuar né
jetén e Y p 13"-&5'&&?@%\55&::5 absolutisht thelbésore q& organet publike dhe private t'u

. sesin ﬂhq v inl:ignjujnt! t# marrin pjesé né 1 gjitha fushat ¢ jetés publike, politike
i U




dhe sociale. Pjesémarrja duhet t& ushtrohet né & gjitha nivelet q& nénkupton qofté pérfagésimin
né nivele qeverisése, qofté atd né nivele @ pjesémarrjes aktive né jetén e pérditshme. Eshié
gjithashtu ¢ nevojshme & inkurajohet pjestmarrja e anBtarfve 1€ grupeve mé 18 perjashtuara, 1@
cilét kané akoma shum@ pér (& bEE pér @ arritur wshirimin efektiv & @ drejtave t& tyre si
gyietaré (2 shietit shqiptar,

1 Parimi i decentralizimit

Njé nga parimet bazé pér qeverisjen vendore, né Shqipéri dhe n& vende 1€ tjera me Iraditd
demokratike 1& shietit Eshié parimi i decentralizimit (8 pushtetit, Ky parim géndron né themel 12
organizimit dhe funksionimit 18 geverisjes vendore. Ai ushtrohet népérmjet parimit kushietues 12
autonomisé vendore dhe kusht®zon ekzistencEn e nj¢ pushieti vetBqeverisgs vendor, sipas
koncepteve & pérparuara @ organizimit t& shtetit demokratik. Ményra e organizimit dhe e
funksionimit & geverisjes vendore sl dhe raporti qf ajo ka me pushtetin qendror varen nga
kuptimi kushtetues dhe ligior g& 1 jepet decentralizimit t& pushtetit, autonomisé vendore dhe
vetégeverigjes. N& kité kuadér, ky dokument bazuar né parimin e decentralizimit politik synon
t'u japé anétarfve @ komuniteteve rom dhe egjiptian, si dhe pérfaglsuesve t¥ zgjedhur, mé
shumé pushtet né procesin e vendimmarrjes, Hartimi i kétij plani veprimi gsht& mb#shtetur ng

parimin ¢ decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal,
[0 Parimi i “masave t& veganta” gé nuk diskriminajng mazhorancén

‘Masat e veganta” pér pakicat apo grupe € tjera etnike — gjuh€sore nuk duhct t diskriminajné
pjesén tjetér té popullsisé. Arritja e barazisé substanciale mund @ kitrkoj# marrjen e masave {2
vecanta dhe (8 tilla masa nuk dubet 8 konsiderohen si diskriminuese. Konventa Kuadér pér
Mbrojtjen e Pakicave Kombétare (neni 4), ndalon né ményré @ vegant& diskriminimin e bazuar
mbi pérkatésing né njg pakicé kombétare dhe sanksionon se mamja ¢ masave plotésuese dhe L&
pérshtatshme mund té kérkohet pér &8 promovuar barazing e ploté dhe efektive midis personave
qé i perkasin pakicave dhe atyre q& i perkasin shumictis s& popullsisé. Té tilla masa nevojiten
jeng ng pérputhje té ploté me parimin e propocionalitetit me qéllim q& t&8 mos konsiderchen
diskriminuese ndaj pjesés tietér & shoqérist, perderisa ato p&rmbushin kushte 18 caktuara
(diskriminimi pgzi:_tj?]l .El‘tw shiérbejné pér té balancuar sjelljet diskriminuese.

Bazuar nﬂh’&in patime, i gjithé Plani &shté konceptuar duke pérfshiré komponentét si mé poshii:




Hartimi i politikave efektive dhe jo-diskriminuese — Objektivat e pErfshira né Plan kané
si géllim integrimin e rom&ve dhe egjiptiantve, si viera themelore t€ Republikés s&
Shagipérisé dhe Bashkimit Evropian, périshirg té drejtat e njeriut. mundésité e barabarta
dhe zhvillimin ekonomik.

Qasje e synuar pér géshtje specifike — Plani 1 Veprimit propozon strategji t& veganta per
1@ adresuar situatat emergjente q& nuk mund t& zgjidhen me burime té zakonshme.
Promovimi dhe nxitja e integrimit social- Aktivitetet e Planit synojn€ té inkurajojng
pErfshirjen e pakicave rome dhe egjiptiane né shogéri.

Respekti pér dallimet dhe promovimi i diversitetit- Plani njeh dhe respekton dallimet gg
ka komuniteti Rom dhe Egjiptian, edhe mes vete kistyre dy grupeve.

Angazhimi | roméve dhe egjiptianéve — Plani ka pErfshiré mekanizma € lgjone
angazhimin e pakicave rome dhe egjiptiane n& proceset e hartimit, zbatimit dhe
monitorimit & politikave publike.

MNxitja e bashképunimit midis aktoréve- Zbatimi i Planit mb@shtetet n€ parimin e
bashkEpunimit mes geverisjes  gendrore, majonale dhe wvendore, organizatave
ndérkombétare dhe veganérisht velé komuniteteve,

Promovimi i lidhjeve ndérsektoriale — Plani trajlon nevojat né fusha kyge si arsimi,
diglogu ndérkulieror, shéndetésia, sirehimi, punésimi, mbrojtia sociale, regjistrimi civil
dhe aksesin nE drejiési, me q&llim nxitjen e integrimit gjithépérishirds.

Politika t& bazuar né evidenca — Plani ka pEreakivar tregues € garté pér matjen e
progresit, si dhe udhézon mbledhjen e & dhénave periodike pér t&8 monitoruar aktivitetet e
pérfshirjes sé roméve dhe egjiptianéve,

Mdérgjepjésimi mbi dimensionin gjinor — Plani nénvizon se graté rome dhe egjiptiane
jangé mé @ prirura ndaj pérjashtimit dhe diskriminimit gjinor, por gjithashiu thekson se
ato luajné njé rol kyg né promovimin e integrimit,

Angazhimi i shogérisé civile— Bashkipunimi me organizatat e shogérisé civile, parineré
¢ fjerd dhe vet® komunitetet rome Eshté thelbEsor pBr realizimin ¢ suksesshim & Plamit,
Kéta aktoré kan# kontribuar aktivisht né hartimin e tij dhe do @ angazhohen né& zbatim,
monitorin dhe vierdsion.
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« Buxhetimi p& zbatimin — Bashkia Pogradec ka identifikuar burimet financiare pér
zhatimin e aktiviteteve, Né rastet kur @shtg e nevojshme financimi shtesé, bashkia ka
pErcaktuar nevojat financiare ku mund t& kérkohet ndihm@ nga donatorgt,

KUADRI LIGIOR DHE POLITIK

Hartimi i Planit pérputhet me koadrin ligjor dhe politik kombétar dhe ndérkombetar g8 paranton
dhe detyron respcktimin e t€ drejlave té pakicave kombétare, si dhe siguron mundgsi i€ barabarta

pér & gjithé qytetargt, pavarBsisht pérkatisive 1 tyre.

Shqip#ria ka ndérmarré njé séréé masash legjislative. strategjike dhe politike pér pérmirésimin ¢
kushteve ®# komuniteteve rom dhe egjiptian, duke mbuluar fusha si arsimi, pungsimi, strehimi,
shéndetésia dhe pérfshivja sociale. NE Shqipgri, respektimi i 18 drejtave t& pakicave @shté i
garantuar nga dokumenti themelar, Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisg, dhe forcohet pérmes
konventave ndérkombétare g€ jang ratifikuar nga vendi yn#, si dhe nga ligjet dhe akiet
nénligiore.  Strategjia Kombétare pér Pérfshirjen ¢ Roméve dhe Egjiptianéve né
Republikén e Shqipérisé 2021-2025 éshté dokumenti kyg i pércakton prioritetet pér amitjen o
barazisé dhe perfshirjes sociale, duke u fokusuar né eliminimin e diskriminimit dhe fugizimin e
kEtyre komuniteteve nE jetén publike dhe ekonomike. Ky dokument politik pércakton se deri né
fund t& vitit 2025: i) rreth 60% e pun@kérkuesve romé dhe egjiptiang do & jend (& punésuar ose
do & marrin pjesé ng Programet e Nxitjes 58 PunEsimit; i) do 1€ keté s paku 300 romg dhe
egjiptiané g& do 18 ken& marré mbéshtetje financiare dhe do & jeng integruar nE ekonoming
formale; iii) rreth 70%% e romiéve dhe egjiptianéve g marrin asistencén sociale do 1€ dalin nga
skema e mbéshtetjes dhe do 18 riintegrohen né trepun e punés, Plani Kombétar gjithashtu i
kushton vémendje specifike géshtjeve 18 racizmit ndaj romiéve dhe egjiptianéve duke parashikuar
aktivitete dhe objektiva konkrete n fush®n e antixhipsizmil. Strategjia pason nismat si Dekada e
Pérfshirjes sé Roméve (2005-2015) dhe Plani Kombétar § Veprimit pér Romét 2006-2020, (&
cilél krijuan nj# bazé pér zbatimin e politikave ndérsektoriale,

PEr arritjen- e Jrateve q qEndrojné né linjg me Planin Komb&tar, Eshi€ thelbEsore njé
bashkgpunim dfektiv n:li‘di‘s_nhrelit gendror dhe atij vendor, Mé kité kontekst, bashkité duhet 1&



intensifikojné pérpjekjet pér mbéshtetje ndaj pakicave rome dhe egjiptiane né territorin e fyre, si
edhe duhet t& forcojné kapacitetet pér mbledhjen e informacionit né nivel lokal pér 'u pérdorur
neé politikébérje dhe vendimmarrje. Pér kit aryse, hartimi i Planit Lokal & Bashkist Pogradec
Bchié nj@ instrument i domosdoshém né funksion ¢ pBrmbushjes sE rezultateve @& Planit
Kombitar, dokumentimit ¥ praktikave poritive, si dhe identifikimin e ndErhyrjeve

vazhdueshme,

ME nivel legjislativ, Ligji Nr. 10/2012 " P& mbrojtjen nga diskriminimi" gacanton 1€ drejta &
barabarta dhe mbrojtje nga ¢do formé diskriminimi n@ (€ gjitha fushat e jetds. Gjithashtu, Ligji
Nr. 96/2017 "Pér pakicat kombétare né Republikin ¢ Shqipérist” njohu komunitetet rom
dhe egjiptian si pakica kombétare, duke v gerantuar atyre t# drejtén pér & ruajtur kulturén,
gjuhEn dhe traditat. Shqipéria Eshté angarhuar gjithashiy pérmes Konventés Kuadiér pér
Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombetare t& Késhillit 8 Evropés, e ratifilkuar né vitin 2000, dhe &shig
piesé e Deklaratés sé Poznanit (2019) n€ kuad@r @ Procesit & Berlinit, ku jang pércakiuar
ohjektiva té qarta pér integrimin e roméve né Ballkanin Peréndimor.

Né fushén e arsimit, jan€ zbatuar masa si Plani | Veprimit p#r Arsimin 2016-2020, i cili synoi
té pérmirésonte gasjen n€ arsim dhe 1€ reduktonte braktisjen shkollore ndér romét dhe
egjiptingl. Kjo ka pérfehird mbEshietje financiare pér tekstet shkollore, transportin falas dhe

programe pér rritjen e pjesémarrjes sé f8mij@ve rom dhe egjiptian n# arsimin parauniversitar.

Né sektorin e punésimit, Shqipfria ka zbatuar politika 18 orientuara drejt trajnimit profesional
dhe nxitjes s& punésimit, si pérmes Programeve @ Nxitjes s€ Punésimit, Subvencionimit tié
Pagave dhe Trajnimit né Pung ng kuadér (& Strategjisé pér Zhvillimin e Sektorit Social
2016-2020. Kéto masa jané shogéruar me fushate ndBrgjegjésimi pér pérmirésimin e aksesit &
roméve dhe egjiptian8ve né tregun e punés,

M fushén e strehimit dhe infrastrukiurs, jang hartuar dhe zbatuar projekte pér pérmirdsimin e
kushteve & banimit pér kito komunitete. Plani Komb&tar pér Strehimin 2021-2030 pérfshin
masa specHikE

infrasiruktirén
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& sipuruar gasje 8 barabarté né shérbime dhe pér 8 pérmirésuar
%{l\hunuam kryesisht nga romét dhe egjiptianét,

lagjeve



Shendettsia &shtE njé tjetdr fushé ku jand mard masa specifike. Programe si Kartat
Shitndetésore Falas dhe Ekipet e Shéndetit né Komunitet kané synuar & pérmirésojni qasjen
né shErbime bazé shéndetésore, veganérisht p¥r grupet me t& margjinalizuara,

Shqipéria ka mtifikoar gjithashiu konventa ndérkombétare si Deklarata Universale e t& Drejtave
(& Njeriut (1948), Konventén Ndérkombétare mbi @ Drejtat Civile dhe Politike (1966),
Konventén Ndérkomb&are pé&r Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave (1980), dhe Konventén
Evropiane pér td Drejtat e Njeriut, g€ forcojné angazhimin pér respektimin e t€ drejtave
njeriut. Angazhimi i vendil tong pr integrimin e roméve dhe egjiptianéve #shté gjithashtu
evident nE procesin e saj 1€ integrimil evropian, ku jang krijuar kushte mé 18 mira pér mbéshtetje
dhe pérfshirje socigle. Keto nisma ligiore dhe politike jand nj@ reflektim i perpjekjeve (&
vazhdueshme pér t& adresuar sfidat g kéto komunitete hasin ng€ jetén e pérditshme dhe jané
marré i baza t& rend@ishme pérgjaté hartimit (& Planit,

METODOLOGJIA PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER BARAZI,
PERFSHIRIE DHE PIESEMARRIEN E ROMEVE DHE EGIIPTIANEVE NE
BASHKINE POGRADEC (2026-2030)

Pér harlimin ¢ Planit nd Bashking Pogradec, 8shté aplikuar njé metodologji gjith#périshintse
duke siguruar pérfohijen oktive ¢ komunitetit rom dhe egjiptian, institucioneve lokale,

organizatave jo Atimprurése dhe aklorBve té tjerd (& interesuar,

Hartimi i Planit u mbé&shtet né nj# analizg & detajuar & ¥ dhinave sasiore dhe cilésore, duke
pErfshir burime primar dhe sckondare informacioni, (& mbledhura né Bashking Pogradec.
Metodelogjia e pedorur pér kérkimin ka pérfshirg disa weknika si:

» Takime/fokus grupe me komunitetet rome dhe egjiptiane;

Intervista giysmé 18 strukturuara me aktorg kyg né kéto komunitete;

Té dhiéna statistikore dhe publikime,
itk ﬂgr‘l'gkulﬁ grup me perfagEsues i instituioneve locale 1 Bashkisé Pogradec




Mbledhja e t& dhénave Eshté mundésuar pérmes punis né terren nga ekspertét dhe periagésuesit e
organizatés Drejtési Sociale duke v bazuar né takime direkte me komunitetet rome dhe cgjiptiane
(nE takime individuale ose fokus prupe). si dhe ng biseda me aktorg nga strukturat shtetéroré dhe
jo-shietBror né nivel lokal.

Plani #sht8 konsultuar me nji séré periagisues t& strukturave € ndryshme, si:
-Bazhkia Pogradec
-Direjtoria e Shérbimeve Sociale

Shérbimi i Kujdesit Shéndetfsor dhe Viergsimit & Cildsisg, Njésia Vendore e Kujdesit
Shéndetésor

-Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Pogradec, Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar
-Direjtoria Rajonale e Punsimit, Pogradec

-PErfagésues 1€ pakicave rome dhe egjiptiane

Cdo fushi qé pérfhsihet né planin e veprimit &sht& trajtuar me kujdes duke specifikuar aktivitete

konkrete, indikatorét, aktorét pérgiegjés, mbéshtetjen ¢ nevojshme si dhe buxhetin e parashikuar,
duke identifikuar burimet financiare potenciale nga pushteti gendror, lokal ose donatortt.

Pakica rome dhe pakica egjiptiane né Bashking Pogradee

Bashkia Pogradec Sshig njé nga 61 bashkité e Republikés s& Shqipérisé dhe pérfshin njdsin
administrative, Bashkia Pogradec pErbEhet nga B njési administrative: Pogradec, UdEnisht,
Bugimas, Cérraveé, Dardhas, Trebinjé, Proptisht dhe Velgan, t8 shirird ng njé sipérfage prej
|89.65 km2. Sipas Censusit t& vitit 2023, Bashkia Pogradec numron 46 070 banort,

Sipas té dhénave ¥ publikuara nga INSTAT pé&r Censusin e Popullsisé dhe Banesave t2 vitit
2023, né Shqiptri jand regjistruar 12,375 individé € komunitetit egjiptian dhe 9,813 @

komunitetit rom.
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Pakica rome dhe pakica egjiptiane jetojné n@ territorin e Bashkisé Pogradec prej disa dhjetra
dekadash. T# vendosur né két# territor gysh meth viteve 19440-t&, akiualisht ato numerojng rreth
banajné rreth 598 familje ® komunitetit rom/egjiptian me rreth 1 892 banore (@ komuniielit
romfegjiptian. NE gytet banojné rreth 394 familje, 1€ shp8rndaré né & gjitha lagjet c gytetit duke
pérfshirg dhe zonén e Kabashit dhe Guri | Kug, dhe nié Njésité Administrative Bugimas, Crrave,
Velean dhe Proptisht. T& dy ko grupe etnike perfagBsojnd nje pjesé 8 réndisishme (&
diversitetit etnik dive kulturor 1€ rajonit. Karakteristiké e popullsisé rome dhe egjiptiane né kété
bashki &shi€ pErgéndrimi i tyre ne zonn e urbanizuar (pra n¥ & gjitha lagjet kryesore (& qyletit LE
Pogradecit) dhe shum@ pak prezence né njésité ¢ tjera 18 késaj bashkie.

ME pergjithési, nd Shgipérl, statistikat e gjenervara nga burime {8 ndyshme mbi kBto pakica
déshmojn se varfEria ekzistuese ka ardhur edhe si rezultat i pérjashtimit social dhe
diskriminimit sistematik, Kjo varféri 8shté shum&dimensionale dhe e géndrueshme. Komét dhe
egjiptianét né qytetin e Pogradecit kang 1& ardhura 1€ pakia dhe vuajné nga kushte @ kégija
jetese. Atz nuk kangé ose kand akses 8 kufizuar n# shérbimet publike, hasin vEshtirfsi ng
aksesimin e shérbimit mjekésor dhe né raport me arsimimin e fémijéve, kand véshtirdsi ose

mungese aksesi né tregun e punts dhe né disa raste né regjistrimin civil.
Analiza e situatés né bazé té fushave kryesore té planit

& Arsimini

h’.m me dhe egjiptiane né Shqgipéri pérballen me njé s&ré nevojash gé jané rczultat i
st'éjimbt. arlﬁ%\eegmgtm:l dhe perjashtimit shogéror né nj kontekst historik, Njé nga géshtjet
f mE t'E .l:ll.]

shimne Eshtg:nllah.scslml | kufizuar né arsim cilésor dhe né mjalt raste braktisja e shkollimit

L ]
o



si pasojé e giendjes social-ekonomike. Fémijét dhe (& rinjté romé dhe egjiptiané shpesh rriten né
mjedise gé nuk nxisin progresin dhe pérfshirjen akademike, duke v shogéruar me norma t€ larta
té hraktisjes shkollore dhe, si rmjedhojg, kufizime né munddsitd e tyre t8 punésimit dhe zhvillimit

ekonomik né t# ardhmen.

Sipas PISA, rezultatet mesatare (& Shqipérisé pér vitin 2022 ishin me t& ulgta krahasuar me vitin
2018 né matematik®, lexime dhe shkencé, PérkegBsimi i rezultateve né Shgipln lidhej gjithashiu
me démtimet e infrastrukturés shkollore nga t&rmeti i vitit 2019, i cili ka ndérpreré mésimin pér
shum@ nxénés, pandemia ¢ COVID-19 dhe gjendja e doblt e infrastrukturés digjitale, e cila
shkakioi véshtirgsi pér mésimin online. Pér mé teplr, nxéndsit nga grupet socio-ckonomike 1E
margjinalizuara (si komunitetet Rome dhe Egjiptiane, migrant€) kang gjashté heré mé shumé
mundisi 1€ kené rezultate t& ulta né matematiké krahasuar me nxéngsit e tjeré, NE lidhje me
lénd@ 18 tjers (& lidhura me gjuhén, leximin dhe shkenctin, mund&sité pér performance & ulét jand
gjithashtu mé shumé se pesé heré mé té medha pér nxEnésit nga grupet vulnerabél krahasuar me
nxéngsit q¢ nuk iu pérkasin kEtyre grupeve,

Pra, né aspektin e edukimit, fémijét nga familjet me @ ardhura t& uléta ose g€ b&jné pjest n@
grupe vulnerabgl, si Romé dhe Egjiptiangt, nuk kan& mundési & barabarta pér 1€ aksesuar
institucionet arsimore, si dhe pér pBrparimin ¢ tyre akademik (Rezultatet PISA, 2022).
Pérmirtsimi dhe rritjs ¢ aksesit né edukim pér Romet dhe Egjiptiangt, &shié e réndésishme pér
sigurimin ¢ integrimit té tyre, krijimin e mundésive 18 reja dhe nxitjen e kohezionit shogéror
ndérmjet grupeve té ndryshme.

Meé kuadér t hartimit Planit Vendor, jan€ marré & dhéna t¢ detajuara t€ lidhura me bashking
Pogradec né lidhje me procesin e arsimimit 1& komunitetit Rom dhe Egjiptian. Kéto & dhéna i
pérkasin vitit akademik 2022-2026 sikurse reflektohen edhe né tabelat mé poshig:

T'8 regjistruar né arsimin e mesém

Viti Klnsa Mr, Rom Nr. Egjiptian
2022-2023 Shkolla e Mesme 24 meshkuj 1 meshkuj
i
IIF “Sa Femra -9 Femra-23




20232024 8 69
Femra-2 Femra-23

20242025 I T8
Femra-3 Femra-35

2025-2026 6 27
Femra-0 Femra-11

NE ke tabelé pérfshihen & gjitha shkollat e Mesme gjithashiu edhe Shkolla Profesionale “Enver
Qiraxhi”. Pér vitin 2025-2026 nuk éshié e pérfshiré shkolla Profesionale.

Té regiistruar né arsimin 9 viecar

[ Wit Klasa Ar. T nr.egjiptian
2022-2023% 1-5 19 meshkuj 27 meshku)
Femra-6 Femra=12
| 60 12 29
Femra-4 Femra-16
2023-2024 |-5 i3 87
Femra-13 Femra-35
-0 16 T8
Femra-7 Femra-26
2024-2025 1-5 32 &1
Femra-9 Femra-28
-0 23 85
Femra-9 Femra-37
2025-2026 1-5 30 78
Femra-10 Femra-22
6-9 15 S8
Femra-4 Femra-24




Megjithése nga institucionet pérkatése & pyetur né lidhje me braktisjen raportohet se nuk jané
evidentuar raste, duke ju refervar t& dhénave rezulton se pér vitin 2024-2025 ishin 4 nxgnés @
komunitetit Rom/Egjiptian me lendence braktisje te arsimin 9-t8 vjegar, por jang rikthyer pétsén
né shkollg.

Pérgindja ¢ nxndsve romé dhe egjiptiand q& kand pérfunduar arsimin ¢ larté nuk &shig e
disponueshme, duke treguar mungesgn e ndjekjes s rezultateve 12 arsimit € lart2. Po ashtu, nuk
raportohet g& nxénés nga ky grup g t& keté pérfituar kuota 18 veganta né universitetet pérkatése.

Masal e marre pér nxitien e fEmijéve nga kéto komunitetet q& € frektuentojné arsimin
parauniversitar referuar bashkisé rezulton (8 jené librat falas, mjetet didaktike né kopshte
mundésuara nga hashkia si dhe mbéshietje financiare. Ofrohen bursa pér nx@ngs chkselente por
nuk ka pérfitues nga komuniteti rom/egjiptian me synim lehtésimin ¢ kushteve qé favorizajné
frekuentimin e rregullt t8 arsimit parauniversitar. Késisoj pfrmes analizBs s & dhénave
evidentohet fakti g& nuk kemi t& b&mé me njé adresim 1€ posacém pér sigurimin ¢ njé
mbeshtetje specifike financiare t& fEmijéve @ kityre komuniteteve megjithése rezulton se né rang
bashkie 56 familje rome dhe 156 Familje egjiptiane trajtohen me ndihmé ckonomike. Por ngé
model i miré q¢ vien ¥ replikohet nga ana e bashkisgé por edhe e MAS &shii rasti | shkollés
Amarodan.

Aksesi né teknologji dhe internet pErb&n njé fetér problem shgetésues, pasi nuk raporiohet asnjé
nxénds g & keld akses né mjetet teknologjike apo lidhje interneti, t& cilat jang thelb@sore pér (@
pasur mundési ekukimi & njgjta dhe t& barabarta.

Kéto t2 dhéna theksojné nevojén pér ndérhyrje € menjEhershme dhe té koordinuara, pérfshing
mbEshtetjen pér uljen e braktisjes shkollore, rritjen e aksesit né teknologji, sigurimin e bursave
dhe nxitjen e pérfshirjes n# arsimin ¢ mesém dhe t€ larté, Pérmirésimi | kétyre indikatoréve do
ndikonte ndjesh#m né integrimin arsimor dhe social 8 komuniteteve rome dhe egjiptiane n

Bashking Pogradec.

A Sﬁdaf‘:-ﬁﬂ hura me progesin e edukimit pér nxénésit romé dhe egjiptiang

N . 'A]nkiﬁ‘ii i fondeve 1€ posagme pér arsimin e kemunitetit rom dhe egjiptian;




e Sigurimi i buxhetit pér burime arsimore, pajisje shkollore shtesé, pungsim dhe
ndihma pér familjel me 1€ ardhura (€ uléta,

e  Ofrimi i bursave dhe ndihmave financiare pér nxéngsit g mbarojngé AMLU-né me
synim ndjekjen e AML-s& specifikisht Arsimin e Mesém Profesional, duke
pérmiresuar aksesin e Emijéve ni arsim,

» Mobilizimin ¢ donatorBve dhe parinerfve qé operojne né vend; p¥rdorimin e
fondeve shtesé plir projektet pilot dhe realizimin e aktiviteteve mb8shtetlse,

o Zvogélimi ¢ barricrave financiare g€ pengojné fEmijét romé dhe egjiptiane té
pérfundujn arsimin.

o Pérmivésim 1@ infrasteukiuegs dhe cilBsisé sé arsimil pér pakicat rome dhe

egjiptiang.

o Pérfshirja ¢ nxiéindsve romé dhe egjiptiang né gdo aktivitet sportiv, kulturor,
artistik g€ shkollat organizojné.

o Ofrimi I ransportit & nxEndsve rome dhe epjiptiane gé kang gendrén e banimit
mhi 2 km nga shkolla.

o Zhvillimin e takimeve me prindér pdr t& chmangur mungesat dhe rritur cilésing e

mésimnxénies pér nxEnssil romié dhe epjiptiane.

L1 Masat ¢ marra nga shkolla pér gjithépérfshivjen ¢ nxénésve romé dhe egjiptiané né

altivitetin e arsimil parauniversitar,

» NE shkollat ¢ ZVAP Pogradec ofrohet arsim gjithé@pérfshinks. Mxénisit romé dhe
epjiptiané jang pérfshiré né cdo aktivitet 1E shkollés.
& lan zhvilluar planc pune pr rritjen ¢ ciltsisE s& mEimnxénies plr nxéndsit romd
dhe egjiptiand.
o Fshté mbajtur  kontakt i vazhduesh®m mes mésuesve kujdestar’SHPS me
prindérit pérté siguruar njé frekuentim sa mé t€ larté né procesin mésimor.
Petalld rtisgi | njié plani strategjik & qarté pér secilén shkollé n& 18 cilat jané pérfshire
7S objekiNE matshme dhie ¢ mritshme, 18 brientuara drejt périshitjes 58 Rimijive

o froeg

i . tomE dhefegjiptiané né arsimin formal dhe até gjitheperishirgs.
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Mgritjen e mekanizmave efektive & monitorimit, specifikisht krijimin ¢ grupeve
t& punis pér 18 ndjekur zbatimin e politikave arsimore.

Zhatimin & programeve mbéshtetése, specifikisht krijimin e programeve specifike
g synojné rusjtien e pjendjes aktuale ¢ cila &shié zero né drejtim (& braktsjes
shkollore si dhe pErmirgsimin e pjesémarrjes né & gjitha veprimtarit brenda e
jashi€ institucioneve arsimare.

Ruajtjen e gjendjes pozitive lidhur me prfshirjen optimale 18 ffmijéve cgjiptiané
N procesin arsimaor,

Pérmbushjen e objektivave strategjike me efikasitet dhe transparence.

[l Ohbjektivat né fushén e arsimit pér € rritur pérfshivjen ¢ komunitetit rom dhe
egjiptian ué 4 vitet e ardhshme, si dhe masat/ aktivitetet e propozaara

Gjithépérfchirjia e nxEnésve romé dhe egjiptiang né akbivitetin arsimor 8
institucionit dhe rritja ¢ cilésisé 58 mésimnxEnies,

Plan pune pér rritjen e cilsise s& mésimnxdnies t nxEndsve rome dhe egjiptiant,
Kontakt i drejtépérdrejie me prindérit e nxénésve romé dhe egjiptiang pér
frekuentimin né shkollé,

Plan pune pér nxéndsit romé dhe egjiptiané me véshtirési né 1€ nxEné.

Mbéshietja e nxéngsve romé dhe egjiptiang nga SHPS n& shkollg,

Pérfshirja ¢ nxénBsve romé dhe egjiptiané ng aktivitetet artistike, kulturore dhe
sportive @ institucionit arsimor,

Pérfshirja e nxéntsve romd dhe egjiptiang né klubet e SHQK.

Organizimi i fushatave ndérgjegiésuese né nivel institucionesh arsimore por jo
vetém, si dhe pirdorimi i alitiviteteve lokale pér 8 promovuar réndésing e arsimit.
Pérmirtésimi i bashk&punimit mes famijeve rome dhe egjiptiane me institucionet
arsimare;

Krijimin e praklikave pozitive pér aplikimin e dialogjeve t& rregullta dhe dhénies
st mbéshtetjes periodike pér familjet & komunitetit rom dhe egjiptian si dhe
pérfshirjen e prindérve dhe komunitetit lokal né vendimarrje dhe implementim.



e Pérfshirjen e lidérve & komunitetit; angazhim konkret 18 figurave t& njohura né
reeth pér té pirhapur mesazhe pozitive mbi edukimin dhe réndésiné e pérfshicjes
s& komunitetit egjiptian né keto takime.

e PErmirEsim i perceptimit mbi réndésine e arsimit brenda komunitetit egjiptian,

e  Rritje (& angazhimit t¢ familjeve pér 1& mbéshtetur edukimin e fémijéve L2 tyre.

Mbrojtia sociale

Diejloria @ Shérbimeve Sociale (DSHS) né Bashking Pogradec #shtd struktura pErgjegiése pér
ofrimin & njé game ¢ gerd shérbimesh sociale t8 integruara, me njé fokus 1§ veganté tek
komunitetel né nevoje, pérfshiré komunitetet rome dhe egjiptiane. Misioni kryesor i késaj
drejtorie #shié krijimi i nj# sistemi t& organizuar dhe 1 géndrueshém shérbimesh shogérore qé
garantojn# miréqenien, mbrojtjen dhe périshirjen ¢ ploté sociale @ individéve dhe familjeve g
kan nevojé pér mbishtetje dhe kujdes té veganté, Pérmes shérbimeve q@ ofron, DSHS synon (&
adresojé sfidat sociale, ekonomike dhe integruese g hasin grupet vulnerabgl, duke siguruar njé
qasje mé gjith&pérfshirése ng mbéshtetjen sociale.

Strukiura dhe organizimi | DSHS Pogradec

Drejtoria e Shirbimeve Sociale né Pogradec dshté ¢ ndaré né dy seltoré kryesord, @ cilit
mbulojné aspekte 1 ndryshme t8 mbeshtetjes sociale:

1. Sektori | Ndihmés Ekonomike (NE) dhe Shérbimit Social — Ky sektlor &shie pérgiegjfs
pér administiimin dhe shpémdarjen e skemave t& ndihmés ekonomike pér familjet ng
nevojé, duke pérfshiré edhe komunitetet rome dhe egjiptiane.

2 Sektori i Pérfshirjes Sociale, Barazisé Gjinore dhe Mbrojijes 58 Fémijéve — Ky
sektor ofron shérbime sociale pée kategori @ ndryshme vulnerabél, pérfshirg td




Aralizi e 08 Dhérave mbi Mbrojifen Sociale

NE vijim, do 12 prezantojmé & dhEnat né lidhje me disa fusha keyesore 18 mbrojtjes sociale, pér
té kuptuar mé miré ndikimin dhe efektivitetin e shérbimeve € ofruara nga DSHS Pogradec ku
pErfshihen Ndihma Ekonomike; Pérkrahje pér personat me Afigsi (@ Kufiznara; Shérbimet
pér komunitetet rome dhe egjiptiane: Mbrojtje ¢ Emijéve dhe grave né situata té véshtira

o Mbashreria me Ndfhman Ekonomike

Té dhEnat mbi mbéshietien me ndihmé ekonomike p&r familjet e komuniteteve rom dhe
egjiptiane né Hashking Pogradec tregoing njé tendence {€ luhatshme gjat@ viteve (€ fundit., Duke
krahasuar 8 dhinat e pérfituesve 18 ndihmés ekonomike pas vitit 2018 numri ka njé rénje @
konsiderueshme duke ruajtur edhe sot 8 nj#jtin trend. Megjithaté numri i périituesve nga kéto dy
pakica vijon 1€ jet® shumé | lart€ duke na déshmuar njé tregues dometh€nés té shkallés sé

varférisé s€ kétyre komuniteteve.

Aktualisht, familje Rome dhe Egjiptiane q& trajtohen me pagesén ¢ ndihmé@s ekonomike nga
sistemi 1 ndihm&s ckonomike jang 210 familpe. Kéto t& dhiéna, kombinuar me gjetjet e siguruara
nga intervistat e zhvilluara n# terren me anétarg & kétyre pakicave tregojné gé numri i familjeve
qé gienden e né kushtet e varf¥ris® ekstreme dhe kan® nevojé pEr mbEshielje pérmes ndihmés
ekonomike &shig edhe mé i lartg. Kém perballemi me nj& anomali 1 shkaktuar nga reforma né
sistemin e ndihmés ekonomike, g8 konstatohet kudo n# Shgip@r dhe & adresuar prej kohiésh npa
organizata jo fitim-prurse. Sistemi | mbéshtetjes me ndihmé ekonomike nuk merr parasysh
shkallén dhe shiricjen reale 18 varférisé dhe pamund@sist pér @ dalé nga gerthulli i saj sidomos
pér andtaré @ komuniteteve vulnerab&l si romét dhe egjiptianél. Kjo giendje implikon
domosdoshméring ¢ bashkérendimit € punéve mes institucioneve pér {8 zbutur varféring pérmes
ndérhyrjeve kapilare né sferén e punésimit dhe mmbéshteties me ndihm@ ekonomike né

pérputhje me nevojat reale t8 familjeve g& gjenden né kéito kushte si né Pogmdee dhe mé gjerd,

MNé terma té tjert, mbetet ¢ réndésishme & analizohet efektiviteti | skemés s¢ ndihmés ckonomike

dhe ndikimi i saj ng& pérmirésimin e kushteve ti jetesés pr komunitetet rome dhe egjiptiane. Njé

nga sy;limet kryg‘mre duhet t¢ jeté q& sa mé shumé anétare 1€ komunitetit & kalojn nga statusj |

perfifuesve & ndibmés ckonomike ng kontribuues aktivé né shoqlri. Pérveg sigurimit (2
/a v
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mbEshtetjes bazé pérmes ndihmés ekonomike, 8sht@ thelb&sore g kéta individé € kené mundési
per ' integruar né tregun e punés pérmes programeve & nxitjes s& punésimit, hapjes s&
bizneseve startup dhe mbéshteties pér zhvillimin profesional. Kjo qasje jo vetdm q& do t@
ndikmojé né rritjen e pavarsisé ckonomike @ familjeve rome dhe egjiptiane, por edhe né
fugizimin e tyre social, duke redukiuar vargsing nga ndihma ekonomike dhe duke krijuar njé
model t& géndrueshiéém pér pérfshirjen dhe zhvillimin e komunitetit.

o AMbdshieiia pér PAK

Individét me nevoja 1& vecanta pEcballen me njé séel sfidash dhe vishtirési. Nga ana tjetér, k8o
sfida mbivendosen akoma mé shumé kur individét i pérkasin grupeve t8 margjinalizuara, Rritja ¢
numrit & pérfiluesve 18 pagesés pér aftésing e kufizuar (P.AK) né komunitetet rome dhe
cgjiptiane né Bashking Pogradec tregon nj@ tendenct nl rritje 1€ mbéshteljes pér personat me
aftési t& kufizuara, por njékohésisht sinjalizon edhe nevojén pér politika mé & qéndrueshme g2 (&
mundésojné pérfshirjen sociale dhe ckonomike & késaj kategorie. Aktualisht né bashking
Pogradec jané 72 individé & komunitetit egjiptian dhe 12 individé & komunitetit Rom pérfitues
\E pagests pér aftésing e kufizuar.

Kéto t& dhéna nénvizojnd réndésing e politikave té géndrueshme (& mbéshietjes sociale dhe
nevajén pér pérmirdsimin e shérbimeve pér kété kategori, duke garantuar jo vetém mbéshtetje
financiare, por edhe qasje mé & lehtE né shérbimet shéndetésore, arsim dhe punsim &
pérshiatshém plr individét me aftési & kufizuara.

MNumri | périituesve (& pagesés pér afidsing e kufizuar &shté reitur ndjesh&m né dekadEn e fundit
jo vetém né Pogradec por nE 18 gjitheé vendin,  duke reflekiuar nevojén né rritje pér mbéshtetje
sociale. Megjithatd, ky mekanizBm nuk dubet t8 jet@ zgjidhja e vetme, por dubet t& shogérohet
me politika g sigurojng périshirjen e personave me aftési t kufizuara né shogén dhe tregun ¢
punés. Vetém né kété ményré mund (& arribet njé mbéshietje e géndrueshme dhe njé pérmirdsim
real i cilésist 58 jetds pér két® kategori.
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Té dhénat e raportuara nga strukiurat e Koordinatoréve Vendoré Kundér Dhunés ni Familje pér
periudhin 2024-2025 tregoing njé tendencé shqetésuese 1@ dhunds ndaj prave, vajzave dhe
fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane. M# konkretisht, rastet ¢ mportuara (& dhunds né
familje jané dhe qé trajtohen aktulisht jané 9 raste me urdhér mbrojtje. nga kéto 6 gra né zonén
urbane dhe 3 né zondn rurale.

Kio tendencé mund & jeté pasojé e pérkeqésimit t& kushteve socio-ehkonomike, shuimit i@
mekanizmave t raportimit, rritie @ ndérgiegjésimit mé @ madh @ viktimave dhe komunitetit pér
denoncimin e dhunés, por edhe rritie reale e rasteve té dhunés né familje me bazg gjinore ose
lkundrejt fémijeéve. Megjithatd Eshté pr tu theksuar fakti se nga intervistat ¢ zhvilluara rezulion
s kemi t& bé&jmé me njé ulje t& rasteve krahasuar me 1& dhénat e raportuara nga viti 2018 deri né
vitin 2023, Mga ana tjetér, pavargsisht pérmirdsimit (8 situatés (& dhénat sugjerojné se dhuna né
familje mbetet nj# problem konsistent, i cili kérkon politika t§ géndrueshme dhe ndérhyrje &
koordinuars midis institucioneve shictérore, organizatave @ shogérisé civile dhe veld

komunitetit.

Pérballé késaj pritje, &shté e domosdoshme q€ institucionet dhe organizatal g€ punojné né
mbrojtjien e viktimave t& dhunés ng familje t& forcojné mekanizmat e identifikimit dhe
mbéshietjes, duke u fokusuar vegangrisht tek grupet mé (& cenueshme, si grati® dhe fémijér.
Pérves késaj, duhet t& zhvillohen programe & dedikuara pér ndérgjegjésimin ¢ komunitetit mbi
pasojut e dhunés, fugizimin ekonomik dhe social € prave si nje strategji parésore pér 1€
reduktuar varsing ckonomike nga agresorét dhe pErmirgsimin e shirbimeve 1€ mbrojtjes sé
[Emijéve. Vetdm permes njé qasjeje gjithépérishirése dhe bashképunimi efektiv mund & arrhet
njié reduktim i ndjeshém i rasteve t& dhunés né familje dhe t8 sigurchet njg mbrojtie mé e for
pér viktimat.

. TE dhiéna nga Njésia pir Mbrojtjen e Femijis

Strukturat e shrbimeve sociale luajng njé rol shume & réndésishém pér mbrojtjen e Rmijiéve, NE
nijéve nga komuniteti rom dhe egjiptian, ata pérballen me sfida & shumta, p&r shkak t#

ive-gkonomike, sociale, pérballjes me diskriminimin, pérjashtimin social etj.
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Té dhénat ¢ raportuara pér periudhién 2018-2024 wegojné njé prani 1 vazhdueshme té rasteve @
dhunés dhe cenimit @  drejtave 1€ fEmijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke
reflekiuar njé problematiké gi kérkon vEmendje 1& shiar institucionale dhe shogérore. Numri i
rasteve té raporfuara ka shfaqur |uhatje pérgjaté viteve, por me njé prirje 18 géndrueshme qé
déshmon se [@mijet e kétyre komuniteteve vazhdojng i@ pérballen me rrezige 18 shumta q# lidhen
me dhunén n¢ familje, neglizhencén dhe mungesén ¢ mbrojties s& dubur,

Pér vitin 2025 Njésia ¢ Mbrojtjes s& 1& Drejlave t& Fémijéve (NJMF-ja) ka menaxhuar 2 raste (&
komunitetit Egjiptian. N& pérgjithési kérkohen masa 18 qéndrueshme pér mbrojtien e Emijéve 1
komuniteteve rome dhe egjiptiane, t8 cilét jang ndér prupet mé (& rrezikuara nga dhuna,
shfryi&zimi, neglizhenca dhe mungesa e mundésive pér mbéshietje sociale dhe psikologjike.

Mevaja pér politika efektive t8 mbrojtjes s fBmijEve &shtg mé urgjente se kurré. Institucionet
pérgjegjése duhet t& forcojnd mekanizmat ¢ identifikimit dhe raportimit t& rasteve & dhunés,
duke pérfshirgé trajnimin e punonjésve @ mbrojtjes sociale, fugizimin e koordinimit ndérmjet
institucioneve dhe zhvillimin ¢ programeve 18 posagme pér ndérgjegiésimin e komuniteteve mbi
1 drejiatl dhe mbrojtjen e fEmijéve. PErveg késaj, éshté e domosdoshime t# krijohen struktura t8
mbéshtetjes psikologjike dhe sociale pér fmijés viktima & dhungs, si dhe € rritet mbéshtetja pér
familjet n¥ nevojé, duke i ndihmuar ato 8 kap&reejn shidat ckonomike dhe sociale g mund t#
kontribuojné né cenimin e siguris€ sE fémijéve. NdErhyrjet dubet 18 pérgendrohen né
parandalimin e dhungs pérmes edukimit, krijimit 2 hap&sirave t& sigurta pér fémijé, mhishietjes
s nénave dhe familjeve t8 cenueshme, si dhe fugizimil € komuniteteve pér € raporiuar dhe
adresuar rastet e dhunés né ményrd efektive. VetBm pérmes njé gasje t& integruar dhe (&
qéndrueshme mund t& sigurohet mbrojtis ¢ fEmijéve dhe t& krijohen kushte mé t& sigurta pér
rritjen dhe zhvillimin ¢ tyre 18 shéndetsh&m,

N Rete linje, Bashkia Pogradec ka implementuar disa praktika pozitive né nivel vendor pér

krijimin dhe funksionimin e strukiurave mbéshietése pér mbrojtjen sociale dhe fugizimin e

komuniteteve vulnerab@l. Prej vitesh, kjo bashki ka ngritur Njésing e Mbrojtjes s& Fémijéve dhe




né ményré € individualizuar, me plane @ gEndrueshme g€ adresojn nevojat specifike t@
individéve apo familjeve 1& pérfshina,

Njé tjetér prakiiké e konsoliduar né Bashking Pogradec &shté ngritja e 4 gendrave komunitare
multifunksionale publike, 1€ cilat ofrojné njé pamé t& gjerd shérbimesh sociale dhe #hvillimore,
Po ashtu 3 gendra komunitare jo publike t8 mbéshtetura nga ojf-18 kang luajtur njé rol 1@
réndésishém né ofrimin e mbéshietjes sociale, promovimin e prindérimit pozitiv, zhvillimin e
aktiviteteve pas shkolle, ofrimin ¢ kurseve profesionale dhe nxitjen e fugizimit ekonomik pér

individét dhe familjet g frekuentojngé kéto hapésira.

® Punésimi dhe aftésimi profesional

Komunitetet rome dhe egjiptiane, pérballen me njé seri sfidash dhe vishtirésish ni tregun e
punés dhe n€ fusha t& tiera. Zhvillimi i1 popullatés rome dhe egjiptiane ndikohet nga njé séré
faktorEsh dhe Eshtg ¢ nevojshme € merret parasysh ndérvepeimi kompleks i dinamikave sociale,
kulturore, politike dhe ekonomike, mé géllim gjithépérfshirjen dhe integrimin ¢ tyre.
Diskriminimi dhe pérjashtimi shogéror pengojng aksesin e kEiyre komuniteteve nd arsim,
shéndetési, mundési 1€ barabarta pung€simi dhe progresi. Nga ana tjetér, braktisja e hershme ¢
shkaollEs, karakteristike dalluese t# popullatés rome dhe egjipti, konsiderchet si nj# tjetér barier
sinjifikante g€ pengon zhvillimin ekonomik né fazal ¢ mévonshme jetésore pér shkak
mungesis s¢ aftésive. Mungesa e zhvillimit ekonomik lidhet me mungesén e mundésive pér

punésim ose aksesin né punésim formal.

Varféria dhe réndésia pér & pérmbushur nevojal bazike jetézore ndikojng dukshém né uljen e
interesit 18 individéve roméE dhe egjiptiang pér tu regjistruar dhe pér t& pErfundusr programet ¢
formimit profesional, duke i detyruar ata té bejng zgjedhje alternative g€ shpesh jang informale,
si sektori i grumbullimit t&8 mbetjeve ricikluese, tregtimi | mallrave 18 pérdorura ose aktivitete (&
tera g8 nuk kérkojnE trajnim 8 vecantB. Pérveg aspektit ekonomik, puna informale shogérohet
time serioze shiéndetésore pér komunitetin rom. Gjithashtu, shumé fémijé jané &

r. E_é grumbullimin e mbetjeve pér (& ndihmuar prindérit e tyre. Fémij@l jané

agikisht t;E ekspozuar ndaj njé s&€ meziqesh dhe jang grupi kryesor gé rrezikon 18 brakiisé
i



shkollén ose t8 martohet herét, (UNICEF, 2019}, Po ashtu, kultura e varféris€ dhe pBrjashtimit,
mungesn ¢ besimit né programet ekzistuese (8 punésimit, pérvojal negative nga e kaluara, etj,
bEjné g shumica e roméve dhe egjiptianéve g8 punojné né sckiorin informal € mbeten né keté
sekior (duke pranuar pasiguring gé sjell tregu | punés informale) dhe € hezitojng pér t'v perishind

né programet ¢ promovimit 18 puniés,

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, PjesEmarrje dhe PErfshifen e Roméve dhe Egjiptiangve
né Republikén e Shqipéris? (2021-2025) ka evidentuar se situata sktvale e punésimit, sidomos
pas hdikimit 2t pandemist sé COVID-19, 8shté e pasigurtB pér shkak & mungesis s& (& dhEnave
& pErditEsuara, Romét dhe egyiptianét gjithashtu pérballen me "pengesa t& fshehura" né punisim,
duke pErfshiré distancén nga puna, diskriminimin dhe stigmatizimin p8r shkak 1€ pérkatsis#
etnike, migracionin, mungesén ¢ kartave & identitetit dhe dokumenteve té tjera personale dhe
administrative, mungesén e arsimitt, mungesén e njohurive pér ekzistencEn ¢ programeve L&
punEsimit, etj. MNdérkoh gé trajnimi profesional dhe programet aktive t8 pun€simit jané L&
ofruara pér individét gé jan# (2 regjistruar si pungkérkuese aktiv pran€ Zyrave t€ Punsimit,
shumica e roméve dhe egjiptianéve nuk jané 1@ regjistruar dhe, si pasojé, nuk pérfitojné nga kéto
programe, Po ashtu, sipBrmarrésit romé dhe egjiptiané nuk disponojng informacion (&
mjaflueshém lidhur me munddsité e granteve nga agjencité geveritare apo struktural
JoshtetBorore.

Nj& nga elementi® kryesoré g€ ndikojné deejtpérdret né rritjen e shkallés s& pundsimit 18 roméve
dhe egjiptianéve 8shé rekomandimi dhe mbéshietja e atyre g& pérfundejng njé shkollé
profesionale ose cikle t€ tjera & edukimi, pér (€ aplikuar pér vende pune 1€ pérshiatshme. Romit
dhe egjiptianét jané ndér grupet kryesore pérfituese & Ligjit Nr. 652016 “Pér Ndérmarrjet
Sociale né Republikén e Shqipérisé™, meg|ithaté, q¥ nga hyrja né fuqi e Ligjit dhe zhatimi i tij nuk
ka pasur perfitues. Qellimi i kétij ligji 8shtg, ndér t& tjera, punésimi i grupeve né disavantazh né
tregen e punés, duke pérfshirg graté viktima 18 dhungs dhe trafikimit ose pérfagsues nga
komunitetet rome dhe egjiptiane, Ligii, & kombinon integrimin né puné me ofrimin e

meve sociale, pércakion se ndérmarrjet sociale dubel t& ofrojng njé listd @ kufizuar

- shitbipesh sociale pBr grupet e margjinalizuara dhe njgkohésisht 8 pungsojng njé numér 8
L]
idefueshim individesh nza kifto prupe.



Né bashking Pogradec ekziston njé shkoll profesionale e quajtur “Enver Ciraxhi™ q& ofron kurse
si: elektrigist, mekanik, hoteleri rurizém etj. Bazuar né t¢ dhénat e shkollés pérfshira e
komuniteteve rome dhe egjiptiane ka pasur lubatje (& ndjeshme gjaté viteve té fundit. Aktualisht
ME shkollén profesionale jané gjithse] 36 nxénis nga pakicat rome dhe egjiptiane, § nxénés Rom
dhe 48 nxénés egjiptian. Té gjithé nxénésit t& cilét frekuentoing arsimin professional, jané
pérfitues & bursés pa asnjé dallim etnie, gjithashtu dhe perfitues @ teksteve falas, Nd&rsa numri i
Roméve dhe Egjiptianéve gé jané regjistruar ng kurs t arsimit professional jang gjithsej 29,
cilét dhe jang gertifikuar. Po ashiu, gjaté vitit 2025, né koadér {8 programeve (€ Zyres s Punés
Pogradec, rreth 30 gra dhe wvajza nga shiresal né nevojd ku pérfshihen dhe komunitet
rom/egjiptian, si dhe t& rikthyera nga emigracioni, po ndjekin trajnime pér aftési pér jetén dhe
punésimin, aftési digjitale, komunikim dhe k&shillim pér punésim. Kurset té cilat ofrohen nga
zyra € punés jané: kurse parukerie, Guzhine, mekanik elekirik, afiési dixhitale, afiési pér
punésim si dhe t& tjera n& vargsi t& kerkesave, TE certifikuar né kurs t€ arsimit professional jang
14 Romé dhe 15 Egjiptiong. Kjo situaté tregon nevojén pér politika mé efekiive mbiishietése,
pérfshirt ndihmé financiare, rritje 1 aksesit né arsimin profesional dhe ghatim t& programeve té
mhbéshietjes sociale ptr kéta nxénds, duke siguruar q@ 18 kené mundési (& barabarta pér zhvillim
profesional dhe integrim né tregun ¢ punés.

Té dhéEna mbi punésimin dhe aftésimin profesional té komuniteteve Rom dhe Egjiptian né
Bashking Pogradec (2024-2025)

Mdérkag persa i pérket punésimit apo regjistrimit & komunitetit si punék@rkues & papuné, i
dhinat i pérkasin vetm vitit 2024-205, Aktualisht, numri i punékérkuesve € papuné (g
regjistruar prané Zyrés sé Pundsimit pérfshin jang 148 romé dhe 117 egjiptiand.

Integrimi né tregun e punés ka gend i kufizuar, NEpErmjet programeve t€ nxitjes s pungsimit,
Mga programet € nxitjes sé punésimit kang pérfituar 3 individé egjiptiang dhe 2 individd
komunitetit rom nga € cilét glrojni njé punésim 8 reegullt si rezultat i kétij programi 3 individé

W@% epjiption dhe 2 te komunitetit rom. Sa i pérket punésimit € drejtpBrdrejté. jang
puna ar g_mhs:bdr u romé dhe 7 egjiptiang. N programin e vet@pungsimit nuk ka pasur aplikime

,kategnrﬁl Lidhur me pérfshigen ¢ & rinjve né praktika prang institucioneve dhe

SilE g punaq_!,'mu pas kétyre praktikave, nuk ekziston asnjé rast pérfshirje & 1€ rinjve nga
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kéto pakica. Gjithashtu, skema e Garancisé Rinore pér kategoring NEET nuk Eshid rhatuar né

asnje rast.

N& aspektin e mbéshtetjes pér bizneset, nuk ekziston asnjé rast q& t& ket€ pérfituar lehtésira
fiskale apo grante t& vogla pér géndrueshméri afatgjaté. Po ashtu, nuk ekziston asnjé rast |

bizneseve informale & identifikuara dhe mbéshtetura pér formalizim,

Sa i plrket politikave dhe praktikave pozitive, Vendimi i Késhillit @ Ministrave nr. |7, datg
15.01,2020, parashikon q& komunitetet rom dhe cgjiptian 18 périitojng 6 paga minimale dhe 12
muaj sigurime shogérore, ndryshe nga kategorité e tjera. P& mé tepér, kéto kategori jang &
pérfshira si tregues 1€ vegantd né karign e performancks s& gdo zyre pungsimi. Aktivitetet
informuese dhe mbéshtetése pérfshiing orientim dhe késhillim individual pér ¢do punghkérkues
nga kéto komunitete dvejt formimit ose punsimit, megjithéése pérfshirja mbetet ¢ ulét.

¢ Strehimi dhe infrastrukiura

Komunitetet rome dhe egjiptiane shpesh hasin barriera shogérore & pengojné integrimin e Lyre
né shogiri. Diferencat kulturore, diskriminimi dhe paragjykimet historike luajng rol nE kétg
pérjashtim t& vazhdueshém. Pér mé tepér, shumé angtaré 1& komuniletit rom dhe egjiptian jetojné
né kushte tejet & vishtiva, duke u pérballur me probleme lidhur me strehimin, infrastrukturén e
papérshtatshme dhe akses 1@ ulét nd shérbimet shéndetésor cilésore. Mungesa e infrastrukiurés
lidhet n& miényre dirckte me privimin nga energjia elektrike, ujin e pijshém, si dhe t& jetuarin me
kushte higieno sanitare t& pérshtashme. Funksioni i strehimit mbulohet nga njé specialist, |
sektorit 18 Kujdesit Social, i cili &shig njEkobésisht pérgjegigs edhe pér koordinimin dhe
informacionin. Qllimi i punds s¢ specialistit & swehimit social éshié ¥ administrojé dhe
planifikojé shprndarjen ¢ programeve sociale pér strehim, me g&llim krijimin e mundésive pér
im té pérshtatshem dhe (& pérballueshem duke u mbeshtetur n@ aftesing paguese 1€ familjeve
-kag'ﬁ.peuuja péir strehim dhe Sshtd pergjegjés pér zhatimin ¢ kirkesave sipas ligjit nr.22/2018
Per, ﬂlﬂgﬁimin Social™ i ndryshuar, dhe aktet e tiera nénligjiore né zbatim 1€ tij. Nevoja pér

/ suchim social viergsohet bazuar n& numrin e aplikimeve q# jané bér2 n¥ bashki. Q2 nga viti
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2023, aplikimet pér strehim bhen edhe néprmjet sistemit online n c-Albania me asistim t&
punonjésve té bashkisé,

Bashkia synon (€ sigurojé kushte (€ pérshtatshme dhe t8 pérballueshme strehimi pér banorét ¢
bashkis# Pogradec, me vémendje 18 vegant@ né grupet mé & pafavorizuara si: persons me aftési
té kufizuara; familjet njEprindérore q& kané né ngarkim fEBmijé, ku pérfshihen edhe vajzat néna;
¢ moshuarit; familjet me mé shumé se katér f@mijé; gra t& dhunuara apo viktima (& wafikimit;
vajzat néna dhe, anétaré t& komunitetit Rom e Egjiptian.

Qéllimi | PSVS Eshié (& sigurojé pérmirésimin e kushieve t& banimit pér reeth 360 familje deri ng
vitin 203(L NE realizimin e programit S-vjegar pér strehimin social, Bashkia ¢ Pogradecit aplikon
parimet ¢ Strategjisé Kombétare 18 Strehimit social:

0 Familjet me 1¢ ardhura & uléta e, veganérisht, grupet ng pozita 2 pafavorizuara pérbgjné
prioritet.

Ll Oferta per strehim social vien e gatshime, e arritshme, e pérballueshme dhe me alternativa
cilésore,

[ sektori i strehimit social ndérvepron me sektorg (# tjer brenda sh&rbimit 18 mbrojtjes sociale,
si dhe me mbrojtjen civile e planifikimin e territorit me g&llim g€ jo vet®m (& rrité ofertén, por
cidhe t€ ulé cénueshmiring e familjeve ndaj riskut 1& fatkegésive.

Bazuar n& parimet Kushtetuese, Bashkia e Pogradecit e bazon programin 5-viegar t¥ strehimit ni
bashkEfinancimin e programeve né masén 30 — 40% € kostove & projektit dhe ni
bashk&punimin me sektorin privat pér 1& rritur fondet pérmes instrumenteve @ parashikuary ng
ligjin e strebimit social dhe ng legjislacionin e planifikimit dhe zhvillimit @ territorit,

NE total né¢ Bashking Pogradec numri i t& pastrehve g=hié 360 familje, 150 nga t& cilat trajtohen
pérmes programeve & strehimit social. Megenése nuk ekzistojné statistika @ sakta me pénaférsi
numri i familjeve t& pastrehé rom dhe egjiptiané né bashking Pogradec #shté rreth 100 familje
egjiptiane dhe rome, 60 nga t& cilat jang pérfituese t& programeve 1& strehimit social,

ME konkretisht bazuar né (2 dhéfnat ¢ zyrés s¢ punis Pogradec situata e strehimit paraqitet ng

tabelén mé poshid:
Programi 2022 Hr.i familjeve Rom Egliptian
Bonus giraje B 2 4

1 3
9 30




Banpsa

Kredi te Buta 5 1 5

Pér periudhen 2022-2024 jang pérfitues:

. Bonus giraje: 15 familje rome/egjiptiane

. Privatizim Banese: 5 familje romelegjiptiane

. Rilconstruksion banese: 45 familje romefegjiptiane
. Kredi té buta: 7 familje rome/egjiptianc

Gijaté vitit 2023, Bashkia Pogradec ka vijuar zhatimin ¢ programeve (& mbéshietjes né fushén ¢
strehimit pir familjct n€ nevijé, pérfehiré kemunitetet Rome dhe Egjiptiane.

. Programi i bonusit (£ girasg:

Jané paragitur pjithsej 28 aplikime, nga t& cilat 5 aplikues i pérkasin komuniteteve Rome dhe
Egjiptiane.

Nga kéta, | familje ka pérfituar bonus giraje.

. Programi i rikonstruksionit i banesave:

lang regjistruar 22 aplikime né total, prej € cilave 1 aplikues | pérket komuniteleve Rome dhe

Egjiptiane.

Sikurse mund t# konstatohet lehtésisht nga 8 dhinat pavarBsisht punés sé bérg nga bashkia
Pogradec pér strehimin apo pErmirésimin ¢ infrastrukiurés s8 strehimit {8 familjeve rome dhe
egjiptiane, strehimi mbetet njé problem g€ kérkon zgjidhje 1€ ploté. Théng kjo duke marré
parasysh efektet q¢ prodhon mungesa totale e strehimit ose pasja e njé strehimi 1@ pershtatshém
pér familjet vulnerabgl 18 kytyre komuniteteve qi rrezikon @ zgjerojé ciklin o varférisé dhe
margjinalizimit duke e pamundésuar daljen prej kitsaj gjendje dhe integrimin e tyre.

& Shéndetézia

N¢ Bashking Pogradec, situata e komunitetit rom dhe egjiptian né lidhje me shéndetin &shté

pErbaliuy i shumé sfida ¥ lidhen me kushte t& pafavorshme socio-ekonomike dhe diskriminim

né j:%/ﬂrin g mtﬂﬂésisﬁ- Komuniteti rom dhe egjiptian vazhdon 8 pérballet me vishtirési &
4 o
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médha né gasien né shérbime shéndetfsore cilésore, dhe kjo ka ndikuar ng shéndetin e
prgjithshém & individéve W kétvre grupeve.

Mjé prej pengesave kryesore ésht¥ mungesa e aksesit 18 barabarté né shirbimet shéndetésore,
Shumé individé & komunitetit rom dhe egjiptian nuk keng mundsi & pérfitojng nga shérbimet
shéndctésore bazike, pér shkak & mungesés sé sigurimeve shéndetésore dhe mungesés sé
njohurive pér mundésité gé ofrohen npa sistemet shéndetdsore shtetdrore. Edhe pér ata g& mund
1€ ken akses, ka njé mungesE (8 theksvar € informacionit mbi shérbimet dhe trajtimet mjekésone
1€ disponueshme, duke béé & viishtirg pérdorimin efektiv 1 burimeve g€ jané né dispozicion,

MNé fushén e shéndetit riprodhues, graté e komumitetit rom dhe egjiptian shpesh jang t
ekspozuara ndaj mrezigeve mé & médha pér shkak & mungesés s& kujdesit prenatal dhe pas
lindjes. Pavargsisht pérpjekjeve pér t& ofruar shérbime shéndetésore pér praté dhe vajzat e kétij
komuniteti, nivelet e larta 8 lindjeve & hershme dhe komplikacioneve gjaté shtatsEnisé jané
ende t& pranishme. Ka gjithashtu nj& mungesé & shérbimeve 1 shiéndetit mendor dhe mbéshietje
pér graté pas lindjes, duke quar né sfida t¢ médha pér shéndetin ¢ pérgjithshém té grave

komunitetit,

Me lidhje me shéndetésing, sipas t& dhenave nga Regjistri Kombétar Rom-Alb dhe NIVESH
Pogradec, rezulton se nga viti 2017 derd o vitin 2023, pumri | individéve nga komuniteti Rom
dhe Egjiptian q¢ kan& akses nié shérbimet shéndetésore ka ardhur né rritje, me njé kulm né vitin
2020, por me njé rénie graduale né ng vitin 2023, Kjo rénie mund @ jetd ndikuar nga faktoré @
ndryshém, pérfshiré migrimin, mungesén e informacionit mhi shérbimet dhe kushtet socio-
ekonomike.

Nj& tjetér problem shqet@sues dshté situata e vaksinimit 18 fémijéve, ku nga kerkimi drejipérdrejt
né terren, njg numér i konsideruesh@m i fEmijéve & komunitetit Rom dhe Egjiptian jané
identifiluar si & pavaksinuar pér arsye té& ndryshme, si refuzimi nga prindgrit, cmigrimi apo
ndryshimi i adresés. NE lidhje me kit problem gshig e vishiiré g 1# identifikohet numri i salkté i
. -::-_rEﬁ vt s 3e nga institucionet na u raportua g nuk ka t& pa vaksinuar, perjashto rastet q# mund



Giithashtu, njé sfide tjetér e identifikuar &sht fenomeni i lindjeve & hershme, ku né vitin 2024
jang evidentuar dy raste lindjesh t& hershme nga vajza minorene, PEr sa i perket shéndetit @
pérgjithshEm, komuniteti Rom dhe Egjiptian n& Pogradec pérballet kryesisht me sémundje
kardiovaskulare si hipertensioni dhe insuficienca renale kronike, sémundje pulmanare kronike si
SPOK, si dhe sEmundje infektive si tuberkulozi dhe hepatiti. Nga institucioni raportohet se
shirbimin shéndetésor né gendrat shéndetésore marnin t8 gjithé pavargsisht nése kand apo jo

S1purime.

MIVKSH ka identifikuar | fémijé (& pavaksinuar i moshéés 7 viec pér t@ cilin refuzojng prindgrit
pér tu vaksinuar, Ndérsa persa i pérket lindjeve té hershine nuk ka te dhéna t& rregjistruara ng
Bashkingé Pogradec.

ME pérpiekje pér ¢ informuar dhe ndérgjegjésuar komunitetin mbi rénd@siné ¢ shendetit dhe
shérhimeve & disponueshme, jand organizuar aktivitete & shumta me fokus edukimin dhe
sensibilizimin. Kéto aktivitete pérfshijng informimin mbi ekstremizmin e dhunshém dhe ményrat
pér ta parandaluar, réndésing e identifikimit 1# hershém 1@ problematikave té shéndetit mendor
dhe trajtimin e tyre nga mjekét specialist®, si dhe pasojat e pérdorimit € substancave si kanabisi.
Gjithashtu, jang organizuar aktivitete ¢ dedikuara pér Ditén e Diskriminimit Zero, ku komuniteti
informohet mbi ményrat pér & kérkuar ndihm@ né rast se pérballet me diskriminim. Dita
MNdétkombétare e Grave shérben si nj& mundési pér ¢ mitur ndérgjegjésimin mbi (& drejiat dhe
detyrimet e grave né shoqéri, ndérsa Dita Ndérkombgtare ¢ Sindromés Don dhe Dita Botérore e
Autizmit ndihmojné né edukimin dhe sensibilizimin mbi kéw géshtie, duke promovuar
pérfehirjen dhe mbeshtetjen pér [Emijét me nevoja t€ veganta,

Ndér temat e tjera 12 trajluara pérfshihen edhe mbrojtja e 18 drejlave (& Emijéve, lufta kundér
punés si fEmijéve dhe parandalimi i dhunés seksuale gjat@ konflikteve, NE kité kontekst, Eshté
organizuar edhe Dita Ndérkomb@tare ¢ Roméve ku komuniteti méson mbi & drejtat dhe
detyrimet ¢ tyre si gyletard i barabarti.

Mjé fokus i veganté | kétyre iniciativave 8sht€ mbrojtja e individéve nga wafikimi i personave

dh.gna me bazé gjinore, duke pecfshirg 16 Ditét e Aktivizimit kund&r Dhungs me Bazé

jhmr:.-l'f;_w":gn aktivitete synojné & misin nd¥rgiegiésimin dhe 1€ nxisin raportimin e rasteve 1€
ok




dhuniés dhe trafikimit. Gjithashtu, ésht& organizuar Dita Botérore e Personave me AREsi i
Kufizuara, ku komuniteti informohet mbi shiérbimet mbiéshietése g ofrohen pér ket kategori,
pérfehirt kujdesin shéndetEsor né banesé dhe pérkujdesjen psikelogjike né qendrat psikosociale.

e Pérpjekjet pér PErmirasim

-N# pérgjigie & kityre sfidave, jan® ndérmarré disa iniciativé dhe programe pér (& pErmirsuar
kushte shéndetésore ptr komunitetin rom dhe egjiptian, Pjesé e kétyre iniciativave @shig rritja e
ndBrgjegiésimit pér shéndetin dhe ofrimi | mundésive pér akses n€ trajtime dhe shérbime
mjekésore pér individét e kEtij komuniteti, Po ashtw, jand ofruar mundési pér trajnimin e
personelit mjekésor, pér t'u bEre ata mé 1@ pergatitur pér 1 trajiuar pacientét nga komunitetet mé

t& margjinalizuara.

-Gijithashtu, ka pasur pérpjekje pér t& plrmirésuar gasjen né shiérbimet e shéndetit mendor pér
individét q¢ pérballen me stres dhe problemet emocionale, Pavarésisht pérpjekjeve per i€ ofruar
shérbime shindetésore, ende ka shumé pung pér Cu bEré né kétd fushe, sidomos né lidhje me
ofrimin e shérhimeve t nevajshme dhe me ndihmén gé mund t€ ofrohet pér individét g¢ kand
nevojé pér mbishtetje psikologjike.

e Rekomandime

-Pér 1t pErmirfsuar situatén e shéndetit t& komunitetit rom dhe egjiptian né Bashking Pogradec,
disa hapa jan€ t& nevojshém. Duhet & ritet ndérgjegiésimi dhe edukimi shéndetésor pér
komunitetin, duke i informuar ata pér mundésité g8 ofron sistemi shéndetésor dhe duke u
mundésuar atyre 18 kené njohuri m@ t& mira mbi kujdesin shéndetisor. Pér me lepér, dshit e
nevojshme qé shérbimet shéndetésore té behen mé (& aksesueshme pér kétd komunitet, pérfshirg
mbéEshtetje pér ata g¥ nuk kan# mundisi & paguajné pr shérbime mjekésore.

-Pérgatitia e personelit shéndetésor pér té ofruar trajtime 1€ ndjeshme dhe @ pErshiatshme pér
komunitetin rom dhe egjiptian &hté gjithashtu shumé e réndésishme, si dhe krijimi | mundésive
:Iiaﬁ?ﬁﬁhﬁdﬂﬁwm pér individét qi pérballen me probleme shéndetésore mendore.
pEJ' i etin mendor Eshié thelbdsore pér pErmirgsimin e cilésisg s& jetts s ket
tn mEt| ;Ihu p-E!;|lE mundésuar njé jeté mé @ shifndetshme dhe mE 1 integruar shogénisht.

L




~Pérpjekjet pér i€ adresuar kfto sfida dhe pér t¢ krijuar mund&si pér nj€ jerd mé & shéndetshme
pér komunitetin rom dhe egjiptian né Bashking Pogradec jang thelhésore per 18 sigurvar njé
Zhvillim mé t& miré dhe njé integrim t& ploté né shogéri.

Bashkia Pogradec, né bashképunim me strultura & ndryshme ofrojné njé séré shirbimesh me
fokus komunitetet e margjinalizuara { périshicd komunitetet rome dhe egjiptiane) sikurse gjenden
té listuara mé posht,

SHERBIMET E BASHKISE POGRADEC ME FOKUS KOMUNITETET E
MARGJINALIZUARA

1 199 Fondacioni 320 B Jo Publik Cfrajng
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krijimi i Kéndit
BiblioTech =i
njé prani
pozitive &
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komunitete,
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leknologjik
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digjitale pér 1€
piithe  fEmijet,
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tyre,

VIZIONTI DHE OBJEKTIVAT E PLANIT

Vizioni

Bashkia Pogradec angazhohet per t& siguruar mundési 1 barabarta pér 1€ gjithe qytetar®l ¢ saj, pa
marré parasysh pérkatésing etnike. Ajo punon pér 18 adresuar pabarazité g& ekzistojng midis
pakicave rome dhe egjiptianc dhe pjesés tietée 1& popullsis¥, duke zbatuar masa dhe akiivitete
gjithépérishirése dhe fugizuese. Kéto pérpjekje synojné integrimin e ploté t¢ roméve dhe

egiiptiangve né jetén sociale, ekonomike, kulturore dhe politike 1€ Bashkisé Pogradec.
¥ \y b ‘"




. Anétartt ¢ pakicave rome dhe egjiptiane né Bashking Pogradec do t8 keng akses té plotd
né shérbimet e gjendjes civile dhe ndihmEs ligjore falas, me & gjithe ata t¢ regjistruar né

regjisteat e giendjes civile,

® Fuqizimi ekonomik i individéve dhe familjeve nga pakicat rome dhe cgiiptianc do 18
artihet pérmes mund@sive t8 punésimit & rregullt dhe & qéndrueshim.

. Anétari e pakicave rome dhe egjiptiane do (& kené njé nivel me té larté arsimor dhe
akses mE t& miré né arsimim cilésor dhe gjithépeefshirgs, perfchir® ata g8 jané kthyer nga
emigracion], né Bashking Pogradec.

] Ruajtja e diversitetit kulturor dhe promovimi i vierave rome dhe egjiptiane do 18 jeng

prioritete Kyge.

. Anétarél e pakicave rome dhe egjiptiane do 18 ken# akses t8 ploté né shBrbimet ¢
strehimit dhe do t2 jetojné né kushte mé 8 mira strehimi dhe infrastrukture,

s Do t# pérmirBsohet shéndeti dhe aksesin né shéérbimet shéndetésore plr andtarél e

pakicave rome dhe cgjiptianc.
. Rritja e miréqenics sociale pér kEto grupe do (& jeté njé fokus i réndEsishém.,

* Do t eliminohet antixhipsizmi pérmes njohjes dhe edukimit & shoqérisg, pér 1 sigaruar
njé mjedis i€ licg nga diskriminimi ndaj kBtyre grupeve.

- Fugizimi i pakicave rome dhe egjiptiane do € arrihet pErmes statistikave, planifikimit
dhe buxhetimit t& ndjeshém ndaj diversitetit rom dhe egjiptian

MATRICA E PLANIT TE MASAVE

Plapi-t Masave - _
g Gy

ica € Planit t.é'ﬁésaver Plani Vendor pér Barazi, PErfshirje dhe Pjestmarrje t8 Roméve dhe
: ipti_ﬂnﬁi.:'ﬂ"- 2026-2030, Bashkia Pogradec

=
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1.1,1  Formimi i grupeve Raportete | Cdovit, Bazuar | Zyra
& punés pér realizimin e Vendore | Numriigrupeve | pérgatitura | para tek | Vendore
ktiviteteve informuese dhe | Arsimore | dhe anétaréveté | nga fillimit t& [shpenzim| Arsimore
Brgjegjgsuese midis , Bashkia | ngritur, numri | grupifete | vitittéri et | (ZVA)
rdewe tié shikollave, Pogradec | aktiviteteve 18 punes shkollor |buxhetor
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rejtorive pérkatése né e pérgatitura nga 2026- Institucio
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1.1. 2 Infarmirmi dhe Bashkia Numri i Raportet ¢ | Cdo it Bazuar [ IVA
ndérgjegiésim 1 Pogradec | aktiviteteve aktiviteteve tek
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e Arsimit | ndérgjegjésuese 2030 ot
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1.1.3 ¥endosjae Bashkia Mumri i rasteve t8 | Statistika Cdo vit Bazuar | Drejtoris
masave Pogradec | Identifikuara dhe raporte tek g
shtrénguese | né ré 2026~ shpanzim| Shérbim
dhe bashkipu | Numri | rasteve ku | Institucions | 2030 et Bve
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Mummri i rasteve ta
menazhuara

Mumri | rasteve t8
femijéve gé i jane

bosjet &
pungs sé
MjnAF

Statistikat e
shkollave
dhe ZVi-sé

. v

vazhdimi
sht

2026-
2030

Bazuar
bek
shienzim
el
buxhetar
ete
instifucio
neyve




{rregullisht] | pirkatisel

shiollén, rikt hyer shiodlés

fémijéve né (rregullisht)

situaté rruge

etj. _—

1.2.2  Stimuliml pér | Drejtoria | Mumri | rasteve té | Statistika Cdo vit Crrejtora
femifét ne Arsimore | fémijdve braktisés | dhe raporte Arsimor
rrezik Rajonale | g# i jang rikthyer vietore te 2026- e
braktisje (AR} shkollimit aktoréve 2030 Rajonale
prmes et Poegrade
legtstiacionit | ZWA e
pérkatés

Drejtorité
e
Shkollave )

123 Pérjashtimi Zyra Mumri i fémijeve Bashkia Cdovit | Bazuar tek| ZVA
nga tarifa pér | Vendore | pBrfitues Pograd ishpenzimet
shérhlmin e Arsimare BC 2026- | pushetore
parashkollorit | Mumii i familjeve 2030 e
pér fémijgt e | Bashkia pérfitusse FAT.Y imstitucion
pa kicave Pograd Eve
rame dhe [ % né rritie & pérkatise
egjiptiane gqé frekuentimit t#
frekuentojné | Késhilli gerdhes dhe
gerdhe dhe Bashkiak, | kopshtit nga
kopshte (me | Bashkia fEmiljEt romeé dhe
vakle Pogradec | egjiptiana
usheimore té
pérfshira).

=
) N




124 Mbéshtetja Mumri i Statistika Cdo Bazuar tek| Bashkia
me bursa Bashkia | nuénésve/studentd | dhe raporte | wit, ishpenzimet Pograde
studimi pér Pograd ve romeé dhe plrkatise 2026- | buxhetore | ¢
nxéngdsit dhe | ec egjiptiand pérfitues 2030 e
studentét Vendime té Institucion
rome dhe Késhillit eye
egjiptiané, gé Bashkiak pérkatése
najekin
arsimin g
detyrueshém,

18 mesim
dhe 8 larté

1.2.5 Sigurim i Iyra Mumrii nxénésve | Statistika | Cdo Bazuar tek | DSHS
transportit Vendore | pErfitues dhe raporte | vit, shpenzimet
falas/kompen | Arsimore té 2026~ | buxhetore
simi i kostowve Kohézgjatia e Drejtarisé 2030 L@

institucion
eve

- pérkatése
té transportit | Drejtora | pérfitimit .
pErnzéndsit | e Shiérbimit
romé dhe Shérbime dhe
egliptianiéi té | ve Kujdesit
cilét banajné | Sociale Sociale
larg {DShS)
kopshteve
dhe shkollave




126 Funksionimii | Drejtoria | Mumridhe Statistika Cda wit Bazuar | ZVA
SHOK (Shkolla | Arsimore | tipologjia e dhe rapaorte tek
s Qendér Rajonale | aktiviteteve té vietore shpenzim
Komunitare) | (DAR) SHOK-ve 2026~ Bt
né shkollat 9- Raporte t& | 2030 bushetor
vjecare ti VA Murnri | Férmijéve aktiviteteve els
Bashkisé rome dhe imstitucio
Pogradec me | Dwejtoriteé | egjiptiané FhEye
pérfshirje mé | @ piesémarrés né to pérkatise
té farté 18 Shkollave
NEEnEsve nEa % né rritfe e
komuniteti piesemarrjes i
rom dhe roméve dhe
egliptian egliptiantéve né to
1.2.7 Mbéshtetje pér | SHQK-t&8 | Mumri i fémijéve Evidencat Cdowit, Baruar | VA
nxénésit roms dhe WA pérfitues e SHOK-ve | 2026- tek
egjiptiané né 2030 shpenzim| O5HC-1#
pérgatitjen e detyrave Kohézgjatja e Raportet/ et
dhe mésimeve, parfitimit notat buchetor
B ke
PErmirgsimi né institucio
rezultate/ perfoma neve
nce akademike o plrkatise
| FeémijEve pBrfitues T
1.2.7 Hartimidhe |5SHOKtE | Dokumenti| Statistika | Cdowvit | Bazuar | Bashkia
shpérndarja e hartuar ithe 2026~ tek | Pograde
njé Mediator raporte té 2030 shpenzim| ©
dokumenti I Kopjel & SHOK dhe &t
informues pér | pakicave, | shpérndara Bashkisé hivitar
listén & Bashkia Pogradec
shiéérbimeve Pogradec | Mumrii roméve, _ e
né ofrojné egjiptianave dhe té institucio
SHOK-té duke kthyerve 18 arritur neva
wena theksin dhe Informuar 1[]#&“&&&
tek pérfshirja
B
romeve/egjlp
tiandve dhe




1.2.8  Angazhimii Drejtarité | Mumr i shkollave | Statistika Cdo vit, Baruar | ZVA
prindérve té fémijéve | e me borde me vjetore té tek
romé dhe egjiptiang ng| Shkollave | pérfagésim rom shkollave 2026~ shpenzim
bordet & shkollave. dhe egjiptian 2030 ot
Specialist Raporte té buxhetor
i Mumri i prindérve | mediatorit eté
pakicave, | romé dhe té pakicave institucio
Bachkia egjiptiang i neye
Pogradec | bordet e shkollave perkatése
1.2.9 Pjesémarrjae | Drejtorité | Mumrl i shkoflave | Statistika Cdo wit Baruar | 2y
ijgve romé dhe -] e gesver vjetore té 2026- bek
F;jvt‘pﬂanﬁ né gaverité | Shkollave | nxéEnésish me shkollave 2030 shpentim
& NXENESVE, PETMES pjesémarrje té et
vendosjes sé kuotave, | Specialist | fémijéve romé dhe | Raporte té buxhetor
nése gshii e i egjiptiang mediatorit ete
nevojsime, pakicave, te paklcave institucio
Bashkia Mumri | nkénésve neve
Pogradec | romé dhe (pErkatése
egjiptiang ngé
geveriti e
nEEn8sye
Eritja né % e
plesEmarrjes 58
NEENesve rome
dhe egjiptiang né
geveritd e
rEnEsve mga Vit
né vit
Géshtjet e ngritura
dhe adresuara nga
dhe pér nxénésit
romié dhe
egjiptiang nga
geveriti e
nxBmEsye
s A e b i : 2t
M i, [l B e s Bag e L
- . r d‘l ¥
i
|. b II
Ir Ilu
|
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1.31  Ofriml | Bashkia Mumri i fEmijéve Statistika Cila wit, ZUar WA,
shérbimeve Pograde | romé dhe dhe raporte | 2026- ek Bashkia
phr fémijet £, egliptiane pérfitues | vietore te 2030 hpenzim | Pograde
ramé dhe OIF Bashkisa €
egiiptiand me Kohézgjatja e Pogradec xhetor
aftiési ndryshe marrjes sé dhe QJF té

shisrbimig/eve stitucio
Dosjet/rapo neve

Niveli i rlet & biratise

ndryshimit/pErmir | progresit té

eslmit te fEmijave té

mirdgenies sé mhéshtetur

famipEwe parfitues

1.3.2  Mbulimii VA Numyi i fémijgve | Statistika | Cdowit, [Bawvar | Qendrae
kostove & Bashkia | pErfitues dhe 2026- ek Zhvillimit
transportit Pograd raporie 2030 v
pér té &L Kohézgjatia e té
aksesuar perfitimit te Bashkise
shirbimet e kompensimit té Pograde
Qendris se transportit £
Zhwillirmit

Pérfshiia &

aktivitateve, festave

he eventeve té

dedikuara pér romét

il

he egjiptianét ngé
alendaret e
ktiviteteve 18 SHOK-

 Numii |

aktiviteteve t8
pérfshira né
kalendarkt e
aktiviteteye

Mumii i
aktiviteteva té
realizuara

Mumri i
piesémarrésve né
ta

ahenave
tatistika
dhe
raporte
18 SHOE-
e

Raporie
té
aktivitete
ve pé
specifike

tek

shpenzim
et

buxhetor

g I
institucio

neye
pérkatése




2.1.2  Pérfshirja dhe | SHOK-t8 | Numri | botimeve | Statistika | Cdo wit, Bazuar | ZVA
pérdarimii 18 pérfshira dhe 2026~ tek
librave/botim | DAR raporte | 2030 shpenzim| Specialist |
eve mhbi Mumri | kopjeve té |t SHOK- et pakicava,
kulturén Drejtorité | shpérndara ve, DAR buxhetor| Bashkia
rome dhe até | e dhe G Pogradec
té Shkollave | Numrii lexueswe Bashkisé institucio
egjiptiandve 18 arritur Pograde neve | DSHC-té
i Ballkankt Bashkia C pérkatése
dhefose me | Pograd
autorési nga BC
autoré romé
dhefase
egjiptiané
{p.sh. botime
18
mbéshtatura
ngi KiE etj.)
213 Nxitja dhe Oendra Mumri i fémijéve Statistika | Cdowit, Baruar | Specialist i
chillimi | talenteve td | Kulturore | pérfitues dhe 2076- tekk | pakicave,
fémijéve romé dhe raporte 2030 shpenzim| Bashkia
egjiptiané Oendra Arritjet e fEmijéve | vjetore @ et Pogradec
Arsimore | pérfitues Qendris buxhetor
Kulture &1 DSHC-1é
dhe institucio
Qendriés neye
Arsimare, pérkatése|
Bashkia
Fogradec |
2.1.4 Promovirmil | Drejtorité | Numr | rasteve tf | Statistika | 2026- Bazuar | ZVA
rasteve té e proamosvLEara idhe 2030 tek
suksesit/arritj | Shkollave raporte shpenzim| Mediatori i
BYE Murmri i té et pakicave,
akademike SHOK-t& | akiiviteteve aktivitate buchetor| Bashkia
dhe/ase promovuase e 218 Pogradec
profesionale | Specialist institucio
etj, b i Mumri i neve | DSHC-te
anétaréve té | pakicave, | pjesémarrésve/au perkatése
pakicawe Bashkia diencéds 38 arritur
rome dhe Pogradec

o
L




1.1 Takime

specialisti

Strui:ta Ere

L | [ e

- Ftal::rtEt =]

periodike te MNiVMNR-s8, aktivitetit té | dhe |shpenzim | Shérbimeve
Mj8sisE sé Bashkia Ltafi | dedikuar njésiseé e et Sociale
WVierésimit Pogradec vifim |binchetore| {DShS)
L& Nevojave &
dhe jinstitucion
Referimit By
(NVMNR-58) pérkatdse
L2 Hartimi i nj& | Drejtoria e Marréveshja e Statistika dhe | 2026- | Bazuar | Zyrae Punds
marréveshjeje me Shérbimey arritur raporte 2030 | tek
Zyrén e Pungs par @ Social e vietore 18 2V shpenzi
krijimine nje | (DShS), Kohezgjatja dhe Bashhise met
mundésie prej1 | Bashkia zbatimit té saj Pogradec buhetor
vith g Kornblnon :25““ e i
pérfitimin e Mumri i pérfituesve instituch
ndihmeas Zyra Vendore prej zhatimit te sa| neve 'D]
ekonomike me & PunBsiit pérkatés
mundésing & [z =]
pUnEsimit, pérté
SIELRUAT punéskm
té gendrussham
dhe pérforcuar
kulturén e purs.
1.3 Ngritja [ Bashkia Qendra e Dokumentac | 2025 [Bazuar tel{DSHS
Rimowimi | Pograd ngritur/ridimensio | ionii dhe |shpenzim
njé gendre B nuar gendres i et
pér rastet vijim  [buxheto
emergjante, Nurmri i pérfituesve | Statistika dhe te rj
qé ofron raporte linstitucion
shérbimea vjetare té saj eye
périej pérkatése
shérbimit 1é
BMErgjences
pEr graté e
komunitetit
rom dhe
egliptiam, té
bijetuara
E
Familjés !

& >
x )
¥

Bazuar tek| Drejtoria e




1.4 Trajnimi dhe Humrl i trajtimeve | Statistika Cdo  |Bazuartel] Drejtoria e
ndergiegigési | Mjgsité e realizuar dhe raporte | vit, |shpenzim| Shérbimeve
mi i roméve | Administrati vjstore, 2026 et Social
dhe e Mumir i Drejtoria e - buxhetore] e[D5hs)
egjiptianéve | Drejtoriae | fushatave/aktivitet | Shérbimeve | 2030 b
per té Shérbimeve | eve Soriale institucion
pérdarur Sociale ndérgjegjdsupse 1é eve
shérhimet e | (DShs) realizuar péirkatésa
E-albania,
shitrbimet e Miemrl | pirfituesve
ofruara nga
ALHEA,
aplikirmet
anline pér té
pérfituar nga
programet &
mbrojtjes
sociale etf. =]

1.5 Pérmirésimi | | Drejtoriae | Shérbimet one- Statistika dhe | Cdo  Bazuar tek| Bashkia
shérbimit Shérbimeve | stop shop té raporte wit, | shpznzim| Pogradec
dhe Sodale, ngritura vietare, 2026 et
integrimi né | Bashkia Drejtonia e - buzhetars
“one-stop Pogradec MNumri i Shérbimeve | 2030 L
shop"” pér Specialisti administratoréve Sociale Institucio
marrfen dhe | piér pakicat, | shogéroré té BV
mbledhjen e | Bashkia Lrajmuar pérkatése
dokumentey | Pogradec
& e Mumri | romewve
nevajshme dhe egjiptianéve
pEr pérfitues praj
perfshirfen pérdaorimit té
né kétyre shérbimeve
programet e
mbrojtjes
sociale e
REE,




1.6 Mbulimi i Drejtoria e Mumri i familjeve Statistika dhe | Cdo  [Bazuar tel] Drejtorla e
familjeve shérblmeve | rome dhe raporte vit, |shpenzim| Shérbimeve
rome dhe Sociale egjiptiane té cilat | vjetore, 2026 et Sociale
egliptiane kané pérfituar nga | Drejtoria e . buxhetore;
aplikuese fondi shtesé mbi Shérbimeve | 2020 té
pr fondin e Sociale finstitucion
Mdihmén kushtézuar pér {D5hS) BV
Ekonamike, Mdihmén pérkatése
Eé cilat nuk Ekonomike.
jané shpallur
pérfituese
nga sistemi i
pikézimit,
pEFMES
fondit
shtesé, —

1.7 ldentifikimi | | Drejtorae Mumri | personave | Statistika dhe | Cdo  |Bazuar tek) Drejtoria e
individéve Shérhimeve | né nevojé té raporte wit, [shpenzim| Shérbimeve
romé dhe Sociale identifikuar vjetore, 2026 at Saciale
egjiptiang, Drejtoria & - buxhetora
ne Mumri | personave | Shérbimeye | 2030 te
vEshtirgsi si té identifikuar teé Sociale Institucion;
pasojé e mbéshtetur me BvE
problermatik pirkatése
ave 1@ shiérbime
shkaktuara
nga migrimi
dhe
parfshirja e
tyre né
programet &
mbrojtjes
soclale.

nevojave té
fémijéve rome
dhe egjiptians
i situate rruge

Raporti | vierésimit

Statistika dhe

raparte,
Drejtoria &
Shérbimewe
sociale

insHLucion|
BvE
pérkatése

Drajtoria e
Shérhimeve
Sociale

i
=

e .11.




2.2 Vlerésimi Drejtoria e Raportet e Drejtoria & Gdo  [Bazuar tek Drejtoria e
periodik | Sherbimeve | werésimit Sherbimeve wit, [shpenzim | Shérbimeve
fémijive né Sociale Sociake 2026 et Saciale
institucion dhe Mumiri i rasbewve té - hetore

fugizimi i NjbAF vierdsuara 2030 te

familjes institucien

biologjike M | familjewve B

dhefose t# mbéshtetura pérkatiise

kujdestare pér

rikthimin e tyre.

2.3 Informimi NjMF Mumri | [@mijéve Drejtoria e cdo uar tek] Drejtoria e
dhe dhe prindérve R&E | Shérbimeve | vit, |shpenzim | Shérbimeve
ndérgjegjésimii té informuar. sociale 2026 et Sociale
prind&rve dhe - bushetors

femijéve rom Humii | 2030 té ,J

dhe egjiptiang aktiviteteve (& institucio

pér cishije si realizuara. Bve

martesat e pérkatése

hershme,

trafikimii

genieve

njerézorae, puna

L féliE‘urE etj.

RIS

1.1, Hartimi | njé

plani pune pér
fushata/aktivit

ete
ndérplegjésue

Chérbimiewe
Sociale
(DShS),
Bashkia
Pogradec

neé
Bashképuni
m ma

Zyrén

' planet vietore {8

hartuara (1 pér ¢do
vit té periudhés s8
mbulear nga ky
dokument]).

rer'ia e Cdo | Sipas
buxhetimi
1
Shirbimewe Wit ]
Sociale (DShS) | 2026 Shérbimev
- ]
2034 Social
B
(DEhS)

| Drejroria

£ / are té
Fu = it
. Pogr

i




1.2. Hartimi, Drejtoria Llojet Drejtoria e Cdo Sipas | Drejtoria
publikimi dhe | e materialeve té Sherbimeve vit  |budhetimi| e
shpérndarjae | Shérbimie prodhuara Sociale 2026 t Shérbime
materialeve Vi Sociale [DEhE) . W
informuese {DShs), Mwrmrl | 2030 Zociale
{p.sh Bashkia matertaleve t# [D5hS)
fletEpalasje, Pogradec printuara Tyrae
postera etj.) né Punes
meé llustrime bashkdpuni | Mumrii
dhefose né i e materizleve té
giuhen rome, | Zyrén shpérndara/ta
qé informajné | Vendore té perdorura
mbi réndésing | Pun@simit
e punésimit té8 | Pogradec Murnri (| pErafért) i
rregullt. audiencés e

arritur

1.3, Mhbajtja e Drejtoria Murnrl total § Drejtoria e Cdo Sipas Drejtoria
takimeve/aktiv | e takimeve faktivitet | Shérbimeve wit  |buxhetimi &
itetave Shérbimi eve té planifikuara | Sociale 1026 t Shérbirme
informuese né | meve dhe té realizuara (D5hs) - Wi
ronat ku ka sockale 2030 Sociale
pérgendrim {Dshs], Mumri | (DShS)
mé 8 larté té | Bashkia takimeveakbivitet
pakicave rome | Pogradec eve pér roné/rajon
dhe egjiptiane. | né me populls

bashképuni | rome/egjiptiane
m me
ZyrEn BMumri i
Veandore 18 pjesBmarnrdsve ni
Pungsimit o

radec




B
Takirme/tryez
ate
pErbashkéta
trepaleshe:
Bashki—
puned hemnés
b sekborit
privat — Zyra
Vendore o
Punésimit pér
informim,
ndérgjegjesim
dhe

Bashkia

Pograd
2

Mumri i
tryezave/takimeve
té mbajtura

M umiri | biznesewe
piestmarrése

Numri i
pjesdmarrésve

Raportet e
takimeve/trye
Taue

o
it
2026

2030

Sipas
buschetirnil

Drejtaria
[
Busrimeye
Mjerézore
Bashkia
Pogradec

identifikim té
mundésive pér
puniésimin dhe
qéndrimin né
puné té
anétarive (&
pakicave rome
dhe egliptiane.

2.2. Trajnimi i
punEmarrésve
rome/egjiptian
& mbi detyri
mek
kontaktuale,
gishijet ligjore
dhe etike,
kulturén &
puniés etj.,
sipas nevojave
L&

identifikuara.

Zyra
endore e
Punésimit
Pogradec

Murmii | té
frajnuaree

Mummri i té
trajnuarve gé kané
mbajtur vendin g
puniés pertej
periudhés sé
provés

| Té dhéna

statistikore,
Bashkaia
Pogradec

Raportet e

pergatitura
nga mediatiari

Cdo
2026

2030

Sipas
buxhetimi

Drejtaria
-]

Burimeyve
Mjeréiore

specifik




3.1.

Punésimi i njé
medlatorn rom
pér té
ndérmjetésuar
midis
anétaréve té
pakicés rome
(dhe
egiiptiane) gé
rung té kené
yisshitirgési né
Fhargen @
infarmacianil
dhe aksesimin
e shérbimeve
1& arientimit
pir
karrieré/punés
im dhe
programet e
punésicmit,

Bashkia
Pograd
B

Stafi i punésuar

Hyrae
Burimeye
Mjerézore

2026

2030

Sipas | Drejtoria
bu=hetimd &
t Burlmeve
Mjerizone

3.2,

PéErfshirja e
individEve
romé dhe
egjiptiand né
shé&rbimin e
kéchillimit té
karrierés dhe
orlentimit pér
t'u perfshing
nié tregun e
pungés,

Zyra
Vendore &
Punésimit
Pogradec

Murmri i

roméve/egjiptiang

iz t# pérfshirgé né
afrimin e
késhilimit/orient
mit par purd

Zyra Vendore
2 Punésimit
Pogradec

Lyra
WVendore
"
Punésim
it
Fograde
cC

Sipas
buxhetimit




3.3, Hjohja e Mjésité Mumri i roméve Raportet e Cdo Sipas Drejtori
punékérkuesy | Administrati | dhe egjiptianéve té | prodhuar vit, |bushetimitf ae
e romé dhe e Cilét kané marrg 2026 Burimey
egliptianég me | [administrat | shérbime késhillimi | Statistikanga | - L
politikat/prog | oreét sockalé] | dhe orentiml pér | zyrat 2030 Mjerdzor
r amet pér karrier® périkatise e
punésim dhe | Zyrae
perfitimet g& | Kashillimit t& | Mumri i
rriedhin praj Karreris, orientimeverefer
tyre dhe Drejtoria e meve té realizuara
arientimifrefe | Mxitjes s8 (p.sh. nga
Firmi | tyre Punésimit administratarét
drejt socialé etj.}
strukturave
pérkatése pér
marrjen &
shérbimit,

3.4, Mbéshtetjee | Specialist N Statistika 8 Cdo Sipas Bashkia
personalizuar | pérpakicat, | punékérkuesve 18 | zyrave vit, |buxhetimit pogradec
per aplikime Bashkia asistuar pér 1@ pérkatése 2016
per Pogradec kérkuar puné .
punikérkim PEFMEes Raporte té 2030
tek anétarét e | Fyra programeve i prodhuara
pakicave REE | Vendore e nxitjes 58
{pErfshiré t&8 | Punésimit pungsimit
kthyerit nga Pogradec
emigrimifazili- Mumri i rasteve té
kérkimi) g suksesit (18
rotérojng punésuar] pas
shkaollim/kualif ofrimet e
ikim asistencés
profesional.




4.1, Ofrimi i Orejtoria e M umri | romEwe Sratistika te Ldo Sipas | Drejtoria
mundésive pér | Burimeve dhe egjiptianéve té | drejtorive vit, |buxhetimi| =
internshipe pér| Njerézore cilét kané pirfituar | pérkalése 036 t Burimewve
anétarét e {DBMNj), internshipe né - Njerézore
pakicave rome | Bashkia administratén 2030 (BN
dhe egjiptiane | Pograd publike.

prané el

administratés Murei | roméye

sé Bashkisé Drejtoria ¢ dhe egjiptiangve té

Poraec dha Muitjes s punésuar né

institucionave PRinsine administratén

té tiera té publike né nivel

nivelit vendor. vendor.

4.2, |dentifikimi| Drejioria Murmr i Té dhéna Cdo Spas | Drejtoria
dhe mbéshtetja) Rajonale dhe | punédhénésve b8 | statistikore wvit, |buxhetimi] Rajonale
pér pérgatitjen | Zyra syrruar/pérfshirgé nga 2yra 2026 t dhe Zyra
eprocesit té | Vendore ¢ Vendore & . Vendore
aplikimit dhe | Punésimit MNumiri | roméve Funésimit 2030 g
rekrutimit, si dhe egjiptianéve t& Punésimit
dhe referimi Drejtoria e mbéshtatur né Té dhéna

dhe Nxitjes s pracesin e statistikore

nelérmjetésimi i| Punsimit aplikimit-rekrutimit | nga Bashkia

punékérkuesve . Pogradec

romit dhe specials: Numri | roméve {mediator pér

esiiptians pér pakical, | dhe egfiptiansve té | pakicat)

prané Bashkia punésuar me nje

punEdhanasys Pogradec kontraté & rregullt

1é seklarit

pér hartimin
planeve té
biznesit pér
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sipErmarr)e,
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pEr Mxitjen &
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sipérmarrisve té
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raporte
vietore nga
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Brughetini
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5.2. Pérgiysmimii Numri i njesive té | Statistikadhe | Cdo | Sipas l Rashkia
taksave dhe Drejtoria e vetBgeverisjes raporte wit, |buxhetimi Pogradec
tarifave Mxitjes sé vendare g kang vjelare 18 2026 t
vendore pér Punisimit ulur taksat dhe drejtorive -
bizneset e tarifat pér bizneset | pérkatése 2030
krijuara nga Drejioria e ngritura nga
romé dhe Rajonale dhe | romét dhe
epliptiang, si Tyra egliptianét.
dhe pér ato YVendore e
biznese g Punésimit Mumiri | biznesave
puUnésajné e i
numer té themeluara/drejtu
kensiderueshe ara nga romé dhe
m anétarésh egjiptiané gé
té pakicave perfitojng nga ulja
rome dhe 50 pér gind e
egjiptiane [jo taksave vendore.
mé pak se 5%
tE totalit 18 e Murni | b
punésuarvel. PUNESLATYE rome

dhe egjiptiané ngé
té gjitha blznesst
qé pérfitojnd nga
kéto lehtésira

5.3, Pércaktimi i Bashkia Mumri dha Statistika dhe | Cdo | Sipas | Bashkia
hapésirave té | Pogradec sipérfagja e raporte wit, buxhetl | Pogradec
dedikuara pér hapésirave té vjetore té 2026 | mit
alktivitete dedikuara agjencisé -
tregtare nga pérkatise 2030
romet dhe Pumri i
egjiptiangt, pérdoruesyve té
peér shitjen e tyre
malirave dhe {tregtaré/konsuma
produkieyve 18 boré] b ndara
ndryshrme, sipas etnisé dhe

| ginisé
5.4 identifikimi | Bashkia Regjistri ( hartuar | Statistikadhe | Cdo | Sipas | Drejtoria

dhe regjistrimi | Pograd raporta vit, |buxhetimi Rajonale
i [ Mumrii vjetore 2026 t dhe Zyra
grumbulluesve grumbulluesve t# - Vendare
it mbetjeve Drejtoria @ identifikuar 2030 i
ne njé Mxitjas sé Pumnésimit
regjistér té Pumésimit Mumri i
posacEm e grumbuilluesve 18

Dréjtdria’/ § o), regjistruar

Rajonale dhe | 4

Tyra Wi i

Vendor's | :_mhmlumtﬁ




Punisimit

infrastrukturés

ghe kEshillimi i tyre késhilluar pér

g forma té tjera formave B8 tjera
punésimi, punesim

5.5 Mbéshtetjae | Bashkia Kanalet Bashkia iCda Sipas | Bashkia

aktivitetit Pogradec vaditésefhulluese | Pogradec wit, [buxhetimi| Pogradec
bujgésor té {mé m) 2026 t
rome die -
egjiptian Infrastrukture 2030
pErmes FrUgCre B
pErmirgésimit pErmirésuar {né
té km)




o

[ 1.1 Ofrimi i Specialistl | Mumrii Raportet & | 2025-2023 Sipas | Agjencia
asictenceés si | pakicave, rasteve 18 | mediatorit buschetimit | Shtetérore
dedikuar pér | Bashkia asistuara e
ndjekjen/pérm | Pogradec Kadastrés
ylljen e Mumri i LAShE)
proceseve té Aglencla rasteve té
legalizimit té& Chtetérore e | pEérmbyllu Sherbimi
banesave pér | Kadastrés i@ me Ligior Falas
familjet rome | [AShEK) sukses
dhe egjiptiane Bashkia

Pogradec
1.2 Ofrimi i Specialisti | Mumsii Raportet e | 2076-2030 Sipas | Drejtoria e
asistencés sé | pakicave, rasteve té | madiatosit buxhetimit| Aseteve
dedikuar pér Bashkia asistuara Drejtaria
ndjekjen/pérm | Pogradec Juridike
bylljen & Murmgi i dhe
proceseve teé Dvejtoria rasteve té Prokurime
privatizimit t& | Juridike dhe | pérmbylia e {DJF)
banesave pér | Prokurimeve | ra me
familjet rome | (DIF), sukses
dhe egjiptiane | Bashkia
Pograd
g eC
1.3 Trajnimi i stafit | Drejtoria e My i Raporte té | 2026-2030 Sipas Drejtoria e
pér pérdorimin | Shérbimit trajnimeve | Drejtorisé buhetimit| Burimeve
& sisternit Social L 5B Njerézore
elektronlk pér zhuiltuara | Strehimit [DBMN)
aplilimet ne | Migsitd secial
programet :ﬂ.ﬂminislral_' Pumri i
sociale té s punanjésy
strehimit efd
Drejtoriae | yrainuar
Burimeye
Mjerézore
(DBN])
1.4 Pérlshirja e Drejtoriae | Mumirii Statistika | Cdo vit, Sipas | Drejtoria e
anBtaréyve Shérbimeve | familjeve | vietore dhe | 2006-2030 | buxhetimit| Shérbimey
(] Rome dhe | raporte, E
familjeve rame Sockale




dhe egjiptiana | Sociale {DShS) Egjiptiane | Drejtoria e
EB ciliEt jand (g né Strehimit
strehuar ni Njesite banesat | Soclal
Banesat Administrat | copiale té

Soclale, né |ve menaxhua

programe gé r pEr 1

nidikojnéé Frifur e

rritjen e t8 ardhurat.

ardhurave

dhe

mundésing e

pagesés s&

detyrimave
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2.1, Sigurirmi i Direjtoria e M | Raportet e | 2026-2028 Sipas Drejtoria ¢
ndrigimit né Shérbimeve | familjeve | shpenzime buxhetimit | Shérbimay
rugét ku Fublike perfituese | ve g Publile
eshte | (GShP), (DShP)
pergendruar Bashkia
karmuniteti Pograd
rom dhe 2
egjiptian

2.2, Slgurimii ujit | Ujésjelds- Mumri i Raporiet ¢ | 2006-2028 Sipas UKL
té pijshém par | Kanalizime, | familjsve | shpenzime buxhetimit
lagjet me Pogradec pirfituese | ve
pergendrim {UKL)
me e madh te
komuniteteve

2.3, Sigurimil Drejtoriae | Mumrli Raportet & | 2026-2028 Sipas Drejtoria &
kushteve Shérbimeve | familjeve | shpenzime buxhetimit | Shérbimey
infrastrukturare| Publike pérfituese | ve e Publike
ne lagjet e {DShP], (DshP)
komunitetit g —
rom dhe ﬁﬁh— ""HHP
egjiptian pér té | ec 3
shmangur | [ =
katastrofat | _;i

&




natyrore,
pérmbytiet, et]

Fushata dhe
aktivitete
ndérglegjésuese
pér rendésing e
regjistrimit té
fémijéwve, si dhe
naitja pér
perfitimin e
bonusit té
lindjes..

| cendrat

Shéndetéso
fie te
Bashkisé
Pogradec

fushatave/aktiviteteve
18 ndErmarra

Humri
piesdEmarrisve/person
ave t8 informuar

Murnri | fémijéve té
reglistruar.

Nurmiri § fEmijeve gé
kané pérfituar bonusin
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Mbrojtjes
dhe
Kujdesit
Social

2036

| Njesia

Vendore g
Kujdesit
Shendetis
mr
MIVESH
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peer
pakicat,
Bashkia
Pogradec




1.2 Fushata | Qendrat Numvi i fushatave té Drejtoria | Cde Sipas | Mjésia
ndérgjegigsu | Shandetéisa | realizuara. e vit, [buxhetimiy Vendore e
ese pEr e té Shérbimey | 2026 Kujdesit
randiésing ¢ | Bashkisé Pl i | e Soclael - shéndetés
kujdesit Pogradec pjesémarrésve/person | {D5hS) 2030 of,
shéndetésor ave té arritur nga to. NIVESH
, BT Cendrat
shéndetine | Komunitare Specialist
nénés dhe | 8 Bashkisé pér
femijiés, pér | Pogradec pakicat,
sBmundjet Bashkia
seksualicht Pogradec
ta
transmeatues
hime, si dhe
pér démet
e
shkaktojné
varésité nga
alkocli dhe
droga. _
1.3 Vizita né Cendrat Numii | vizitave té DShKS Cdo Sipas Mjésia
komunitet pér Shéndetéso | realizuara. vit,  |buzhetimitl Vendore e
konsultim t& re té 2026 Kupdesit
| 2030
Cindividualizuar | Bashkisé | Numri i personave té 2026 Shéndetés
petr konsultimin e | Pogradec konsultuar, . ar,
nnae para 2030 MIVESH
shiatziniss Clendrat Mdryshimet né nivelin
{planifikirmi Komunitare | e njohurive/kujdesit Specialist
familjar), gjate saj | té Bashkisé | tié tyre piir
(ndjekjen & Pogradec pakicat,
shiatzénisé) dhe Bashhkia
pas lindjes Pogradec
(kujdesin dhe
mirérritjen e
fEmijés).
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1.4 Pargatitja dhe | Qendrat Dokumenti i Drejtoriae | Cdo | Sipas Mjesia
shpérndarja e Shéndetéso Shérbimey | wil, buxhetim| Vendore e
materialeve e i pérgatitur Kopjet e e Sociael [ 2026 [ i Kujdesit
informusase pér Bashkisé (D&hS) - Shéndetés
shérbimet Pogradec shpérndara 2020 ar,
shéndetésore 1é MIVESH
disponueshme Qendrat fumri | personave té
dhe méryrat pér | Komunitare | arritur pérmes tyre Specialist
8 aksesuarato. | t& Bashkisé per
Pogradec pakicat,
Bashkia
Pogradec

Burimet Financiare Pér Zbatimin e Planit

Kapitulli i fundit ofron njé analizé t& pérmbledhur 8 burimeve financiare 1& nevojshme pér
zhatimin e "Planit VYendor pér Barazi, Pérfshifje dhe Pjesémarrje & Roméve dhe Egjiptiantve

2026 — 2030" nga Bashkia Pogradec.

Tabela mé poshig paraget buxhetin total & Bashkisé Pogradec pér periudhén 2026-2030, i cili do
te shérbejE si burimi financiar kryesor pér mbéshtetien e zbatimil & *Planit Vendor pér Barazi,
Pérfehirje dhe Plesémarrje & Roméve dhe Egjiptiangve™. Brenda kEtij buxheti, njé pérgindje e
dedikuar do t& alokohet posagérisht pér realizimin e aktiviteteve t# péreaktuara n# plan, 1 cilat
jané tié shpérndara né fusha kyge si edukimi gjithépérfshirgs, punésimi dhe aftésimi profesional,
pirkujdesia shéndetésore, shérbimet sociale, strehimi dhe fugizimi i piesémarrjes gytetare

lkomuniteteve rome dhe egjiptiane.

Buxheti i planit nuk Sshté njé z i vecuar, por i integruar né kuadér 1& planifikimit buxhetor
vietor dhe afatmesém 1€ Bashkisé, duke ¢ bé zhatimin e tij pjesé t€ angazhimeve institucionale
té vazhdueshme.

Shpenzimet pér secilin aktivitet do & realizohen ni pérputhje me kohéshtrirjen, objektivat dhe
prupet plrfituese & pércaktuara né planin e veprimit, PEr 18 garantuar transparencé dhe
logaridh&nie, dukumenums i pérdorimit 1€ fondeve do & béhet népérmjet raporteve periodike 1
monitorimit, 'lE q:-i[ﬁt Ha g --- dhen né indikator & garté t& performancés. Kéta indikatoré do 18




masin progresin e zhatimit pér gdo ndérhyrje specifike, si dhe do 18 shifrbejnié pér & justifikuar
pérdorimin e fondeve publike n# perputhje me abjektivat e planit,

Kjo qasje paranton jo velém efikasitet né pérdorimin e buxhetit, por edhe ndgrtimin e njé sistemi
té gEndrueshém logaridhénieje institucionale, ku progresi matet pérmes rezultateve (@ prekshme
dhe ndikimit konkret né jetén e komuniteteve rome dhe egjiptiane né Bashking Pogradec.




